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A te rm e lők italmérése.

Ki ne em lékeznék azokra a nem 
régen m últ időkre, a mikor szüret 
táján  a  budai szőlősgazdák házainak 
kapujain  k iü tö tték  a m adzagra kötött 
káposzta-fejet. Ez a  ezégér azt je len ­
te tte , hogy a mig ott himbálja az őszi 
szél, addig annál a  háznál k i­
tűnő murczi, karezos, csípős, vagy 
rám pás kapható, a  mint a  hegy 
forrongó lev é t nevezik.

És a  m ikor ezek a  jám bor 
káposztafejek  igy fölmagasztal- 
ta ttak , ugyanakkor sok m agasan 
hordott fej a  sárga föld felé igye­
k eze tt; m ert hát ilyenkor m eg­
indult a  pest-budai nép, a ki te ­
liette asszonyostól, gyerekestő l 
s dércsipett, édes illatú geszte­
nye m ellett széles kedvvel fo­
gyaszto tta  a konty alá valót.

B aja, k á ra  nem ese tt ebből 
senkinek, legfölebb néhány be­
törött, de ham ar hegedő s éppen 
ezért okulni sehogy sem akaró 
orr á tkozta  a  budai hegyek m e­
redek, hepe-hupás útjait.

Sokan em lékezünk ezekre az 
időkre s a  kik em lékezünk, a rra  
is em lékezünk, hogy ebben az 
időben a  Duna m indkét partján 
jó  sora volt a  vendéglősöknek 
és a  kávésoknak .

Azóta minden m áskép van. 
E ltűntek  a  fényes arczu, öblös 
hangú szőlősgazdák, el a  jó  módú, 
vidám vendéglősök, a  kik szüret 
táján m aguk v itték  állandó ven­
dégeiket a  káposztás e reszek  alá 
egy kis „polgári kim enőre." A 
hol jó llé t van, ott m indenkinek 
ju t is, m arad is.

A szőlőket letaro lta  a  pliyl- 
loxera, a szőlősgazdákat az adó,

a vendéglősöket most fogyasztja, irtja, 
a növekvő elszegényedés.

Mindezt pedig csak azért említ­
jü k  föl, hogy figyelmeztessük a ven ­
déglősüket arra, hogy a term elők ita l­
mérési joga régi, igen régi szokásjog 
nálunk a melynek a nyomaival sűrűn 
találkozunk a statútumokban.

I'o llin  A ntal ós n eje .
(Hzlivegc a 4. ohlnlon.)

Figyelm eztetjük e rre  a vendég­
lősöket abból az alkalomból, hogy 
Visontai Soma, a  gyöngyösi kerü le t 
képviselője, az országgyűlés képvi­
selőházának február 14-iki ü lésén a 
következő interpellációval é lt:

VisontaiSoma: Interpelláczió apénzügy- 
és a földmivMsügyi miniszter urakhoz! 1.

Vane tudomása a t. miniszter urnák 
arról, hogy az 1899. évi XV. t.-czikk- 
ben és az ezen törvény végrehajtására 
vonatkozó, 1899. évben kibocsátott 
64.758. számit pénzügyminiszteri ren­
deletben a bortermelők számára biz­
tosított azon kedvezményt, mely sze­
rint a bortermelők saját termésű bo­
raikat nyílt, edényből állóvendégeknek 
kimérhessék, a gyöngyösi bortermelők 
csak azért nem élvezhetik, mivel az 
egri pénzügyigazgatóság a törvény vi­
lágos rendelkezései ellenére a megfe­
lelő engedélyek kiadását a gyöngyösi 
bortermelőktől megtagadja, sőt — mint 
számos bizonyítékkal igazolható — a 
miniszteri rendeletben 2. számú min­
taként feltüntetett engedély-szövegből 
bortermelők számára biztosított kimé­
rési jogot rendszerint kitörli ? 2. Te­
kintve, hogy Gyöngyös városnak nagy­
részt szölőgazdákból álló lakossága 
egy évtizeden át való nélkülözések, a 
legnagyobb erőfeszítések és kimondha­
tatlan nagy áldozatok árán volt képes 
a fillokszera által elpusztított szőlőte­
rületeket helyreállítani és termőké- 
pessó tenni és tekintve, hegy az 1899. 
évi uj boritaladó törvénynek éppen az 
a ezélja, hogy a bortermelők számára 
nyújtott bizonyos kedvezményekkel 
módot nyújtson a kisebb bortermelők­
nek is, hogy bortermésüket kimérés 
által értékesítsék: hajlandó é nz igen 
tisztelt pénzügyminiszter ur intézkedni, 
hogy az egri pénzügyigazgatóság ott 
és azon esetekben, midőn a törvény 
erre módot ad: a gyöngyösi borter­
melőknek a nyílt edényekből állóven­
dégek részére való borkimérési enge­
délyeket kiadja? 8. Hajlandó-e nz igen 
tisztelt pénzügyminiszter ur. a jelen­
leg csak a nagyobb bortermelők és 
bornagykereskedők számára biztosított

A li i i  s z á l ln iu k  l ‘i  o l i ln l .
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azon kedvezményi, mely szerint ök a gyön­
gébb szesztartalomnál fogva romlásra hajló 
boraikat adómentes szeszszel javíthassak, 
akként kiterjeszteni, hogy a kisebb borter­
melő is — esetleg többekkel való társulás 
vagy szövetkezés utján adómentes szeszre 
nyerjen jogot? — 4. Hajlandó-e az igen 
tisztelt földmivelésügyi miniszter ur a bor­
termelők érdekeit a saját hatáskörében is 
oltalmába venni és közrehatni, hogy a ter­
melők borainak értékesítése elé a pénzügyi 
hatóságok akadályokat ne gördítsenek — 
nehogy az állam és a magánosok által az 
elpusztított szőlőterületek helyreállítására 
tett áldozatok hiábavalók legyenek.

Az elnök: Az interpelláció ki fog adatni 
a minisztereknek.

Addig is, a  raig a  m iniszterek 
válaszolnak, a  m ikor ezzel a  k é rd és­
sel behatóbban foglalkozhatunk, a 
k ö v e tk ező k e t kell m egjegyeznünk.

A term elő-szövetkezetek  te rv e ­
zeteiben azt is program úiba foglalták, 
hogy a  szö vetkeze tek  ott, a  hol ezt 
szükségesnek  látják , szerezzenek m a­
guknak italm érési jogot, a zárt pa- 
lnczkokban való e lá rusitás pedig' áta- 
lában legyen nek ik  m egengedve.

Az utóbbi, a  mi jogában van min­
den szatócsnak, a  szövetkezetek tő l 
sem  tagadható  m eg ; az elöbbeni p e ­
dig nem veszélyezteti a  tisztes v en ­
déglős-ipart, hanem  csak  azokat, a  
k ik  azt bitorolják  s a  nép anyagi és 
erkölcsi m egrontására  zsákm ányolják 
ki a  leggyalázatosabb módon. Hogy 
liol vannak és k ik  ezek, azt se jth e t­
jü k  azokból a  feledbetleniil bölcs és 
igazságos szavakból, a  m iket E gan  
m iniszteri biztos m ondott az oly nagy 
Ínséget szenvedő ru th én ek  között.

Teliát mi fönntartjuk  azt, a mit 
a  szövetkezeti vitában m ondottunk. 
Újból m ondjuk, hogy a  borterm elők 
ellen ne h irdessünk harczot, hogy 
tő lük  részin t rég i, részin t m éltányos 
jo g o k at e lv itassu n k ; hanem  —  biz­
tosítandó m agunknak a  term elő  
szövetkezetekből előálló előnyöket, 
lép jünk ve lük  érin tkezésbe s mi, v en ­
déglősök, szintén alak ítsunk  az ő 
szö vetkeze te ikkel némi szervi ö ssze­
k ö tte tésben  ievő borvásárlási, azaz 
fogyasztási szövetkezetét.

Ez m eg fog védeni bennünket a 
k á ro k  ellen ; nagy, m a nélkülözött 
e lőnyöket biztosit nekünk, raig a 
hiábavaló liarcz majd csak k á rra l 
fizet nekünk.

Hogy igy lesz, majd eleve m eg­
győződünk a  m iniszterek válaszaiból, 
a  m elyek körülbelü l igy fognak hang­
zani :

Földmivelési m iniszter: A b o rte r­
m elők k o rlá to lt ita lm érési jo g át, a  
m ely régi statú tum okon és tö rvényen  
alapul, nem csak elism erem , hanem  
annak  újabb tö rvényes biztosítékét is 
óha jtok  szerezni.

Pénzügyminiszter: A gyöngyösi 
borterm elők  italm érési jogán e se tt 
sé re lm et a tö rvényes a lakiságok e l­

m ulasztása okozta. Intézkedni fog, 
hogy a  term elők  kellőkép  felvilágo- 
sí itassanak.

Minthogy a m iniszterek válaszai 
lényegükben m áskép nem hangozhat­
nak, azért ism ételjük , hogy a  ven ­
déglősök é rin tkezzenek  az országos 
szőlöszeti és borászati egyesü lette l, 
hogy azzal m egállap íthassák  egym ás 
érdekeinek  védelm ét, ille tő leg  e v é ­
delem  m ódjait és fe ltéte le it.

Az ip a rtá rs u la t válasza.

A budapesti vendéglősök ipartársulata 
kötelékébe nem tartozó vendéglősök 100-as 
bizottsága emlékiratot intézett az ipartár­
sulathoz. Az emlékirat aláírói — mintegy 
113-an — felajánlják az ipartársulatba való 
belépésüket, de csak oly feltétel alatt, ha 
kívánságaik teljesülnek! Erre nézve az 
elnökség a választmány határozata alapján 
következőleg válaszolt a memorandumra:

Tekintetes Karikás Lajos urnák 
mint az ipartársulat kötelékébe nem tartozó 
vendégtősök százas bizottsága elnökének.

B u dapesten

Igen tiszteli szaktárs ur!
Az ipartársulat választmánya folyó évi 

január hó 2G-án tartott ülésében tárgyalta 
a százas bizottság emlékiratát s a fölött 
érdemlegesen határozván, megbízta alólirott 
elnökséget, hogy az ipartársulat nevében e 
határozathoz képest válaszoljon az emlék­
iratra,

Mindenek előtt van szerencsénk tehát 
értesíteni, hogy a választmány mindazt, a 
mi az emlékiratban a vendéglősök mostoha 
helyzetéről, a vendéglős ipar kétségbeejtő 
tengődéséröl helyesen van felsorolva, nem­
csak kellőleg méltányolja, hanem miként a 
jó testvér átérzi a másik testvér minden 
baját, szenvedését, — akként át van hatva 
a választmány minden egyes tagja attól az 
érzéstől, hogy a vendéglősipar folytatói a 
jelenben egyformán szenvednek a mostoha 
viszonyok hatása alatt, valamennyien retteg­
nek a közterhek által való tönkretételtől.

Abban a tudatban, hogy ma minden 
testület csak a legelszántabb tömörülés, 
rendíthetetlen összetartás által fejthet ki 
annyi erkölcsi erőt, hogy az időkkel járó 
romboló hatásnak ellenállhasson, vagy a 
hatalom kíméletlen rendszerén imitt-amott 
egy kis rést nyithasson, — ebben a meg­
győződésben a legöszintébb örömmel üdvö­
zöljük mindazon szaktársainkat, a kik biza­
lommal csatlakoznak ipartársulatunkhoz, 
őszinte szándékkal sorakoznak az alá a 
zászló alá, melynek tisztes múltjához való 
bű ragaszkodással, a hazafiasság, a becsü­
let és az igazság védelme alatt küzdünk, 
törvényes utón és meggondoltan, jogaink­
ért, s ezek között leginkább igazi ideá­
lunkért: a magyar vendéglős ipar felvirág­
zásáért!

Azonban örömünkbe üröm is vegyül, 
mert nem hallgathatjuk el egy sajgó érzés 
önkéntelen megnyilatkozását, midőn azt 
kell olvasnunk, bőgj szaktársaink a helyes 
útra való térést, a — bajban vigasztaló és 
sikert Ígérő — testületi szellem ápolását 
leltételektől teszik függővé, még hozzá 
olyan feltételektől, amelyek alatt éppen 
azok a sérelmek rejlenek, melyeknek elhá­
rításáért már eredetöktől fogva, következe­
tesen és törhetetlen kitartással küzdött az 
ipartársulat.

De nem legyőzni, inkább jó szándék­
kal meggyőzni akarjuk az emlékiratot 
magukénak valló t. szaktársainkat s e szem­
pontból sorra vesszük az emlékiratban fog­
lalt főbb kívánságaikat:

A rendkívüli közgyűlés összehívására 
irányuló kívánságot nem találjuk indokolt­
nak : egyrészt azért, mert az évenként, 
márczius hóban megtartani szokott rendes 
közgyűlésünk úgyis küszöbön van, s annak 
napirendjére indítvány alakjában, a ven­
déglős ipart érdeklő minden ügy kitűzhető 
és tárgyalható, s odáig módjában áll t. 
szaktársainknak a hozzá szólás, valamint az 
előterjesztés jogát, az ipartársulatba való 
beiratkozás által megszerezni; másrészt pedig 
azért, mert a rendkívüli közgyűlés rendkívül 
költséggel terheli meg az ipartársulat pénz­
tárát. Már pedig ipartársulatunk jövedelmét 
úgyis a közczólokra fordított kiadások, 
továbbá a vendéglős ipar fejlődése, jövője 
érdekében fentartott szakiskola és tönkre 
jutott, szerencsétlen szaktársaink folytonos 
segélyezése emésztik föl.

A sérelmeknek nyilvánítani kívánt, 
pontozatok közül az 1. pont alatt említett: 
„szatócsok italmérési joga" nézetünk szerint 

előre tárgytalan, mert az állami italmé- 
jövedékről szóló 1899. évi XXV. tör- 

vényczikk 5. §-a kizárja a szatócsot a 
kimérés gyakorlásából s részére csakis kis­
mértékben való elárusitást engedélyez. II 
törvényes intézkedés előidézésében nagy 
része van az ipartársulatnak, mert az 1888. 
évi XXXV. t.-ez. módosítását saját hatás­
körében is és folyton sürgette a kormány­
nál, azon fölül javaslata alapján úgy az 
189(1. évben Budapesten, mint az 1898. 
évben Debreezenben és az 1899. évben 
Nagyváradon tartott országos magyar ven- 
véglős kongresszusok is ily irányú felirato­
kat intéztei; a kormányhoz. II lépéseknek 
tulajdonítható, hogy a kormány végre ven- 
végiős szakférfiakat is meghallgatott, s a 
törvény módosítását, habár nem egészen 
óhajtásunk szerint, de tagadhatatlanul a 
vendéglősök előnyére az országgyűlésen ke­
resztül vitte.

az  emlékiratban a II. pont alatt a 
„záróm" emliltutik sérelem gyanánt.

Meggyőződésünk, hogy a vendéglősök 
nagy többsége nem óhajtja a záróra eltör­
lését. Mégis engedve a gyéren felhangzott 
kívánságnak is, már 189(1. évbén kieszkö­
zölte az ipartársulat, hogy a záróra a kiál­
lítás tartamára fölfüggesztetett. S azóta 
addig ostromoltuk a székesfőváros hatóságát 
előterjesztéseinkkel mig helyt adott kéré­
sünknek s a törvényhatóság közgyűlése 
kimondotta a záróra eltörlését s az 
erről alkotott szabályrendeletet felterjesz­
tette jóváhagyás végett a kormányhoz. 
Azonban e szabályrendelet — sajnos — 
nem nyert felsőbb jóváhagyást.

Nem az ipartársulaton múlott tehát, 
ha a záróra máig nincsen eltörölve.

A székesfőváros hatósága most ismét 
a vendéglős és kávés iparok gyakorlásáról 
szóló szabályrendelet módosításával foglal­
kozik. Nem mulasztjuk el felhasználni a jó 
alkalmat, hogy az emlékiratban kifejezett 
kívánságnak megfeleljünk.

Az emlékirat III. pontja szerint: „az 
úgynevezett kifözések iparunknak nagy kárt

Ez a sérelemnek nyilvánított kérdés 
olyan természetű, melynek bolygatása n 
legnagyobb óvatosságot parancsolja; mert 
itt már nem a vendéglősök különleges 
jogairól, nem az itnlmérésröl van szó, 
hanem olyan iparág folytatásáról, melylyel 
sok száz szegény család keresi meg min­
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den napi kenyerét. A kíméletlen fellépés 
ezekkel szemben előre nem látható vihart 
idézne fel ellenünk, s még legigazságtala­
nabb ellenségeinknek is fegyvert adna a 
kezébe. Itt tehát csak annak kutatására 
szorítkozhatunk, van-e a kifózéssel foglal­
kozók közül kinek-kinek szabályszerű ipar- 
engedélye és nem foglalkozik-e egyik-másik 
titkon az italinéréssel. I)e ilyen esetekkel 
szemben is csak akkor tehetjük meg a 
megtorlásra alkalmas lépéseket, ha konkrét 
feljelentéseket kapunk, mert a hol nincs 
panaszos, ott fölösleges a biró.

Az emlékirat IV. pontja alatt említett 
sérelem; „az italok kiszolgáltatására való 
edények bitelesifése" tárgyában megjelent 
kereskedelemügyi miniszteri rendelet, igaz, 
nagy rémületet okozott annak idején szak­
társaink között. Életbe léptetése 1899. 
január elsejére volt kitűzve. E hirtelen in­
tézkedés által egyrészt a régi üveg edénye­
ket értéktelen holmi gyanánt kellett volna 
félre dobni, másrészt nagy anyagi áldoza­
tok árán egyszerre egészen uj edényeket 
beszerezni. Az ipartársulat e bajon segí­
tendő, nyomban a rendelet megjelenése 
után felterjesztést intézett a kereskedelem­
ügyi miniszterhez, kérvén abban a kímélet­
len rendelet elejtését, esetleg módosítását 
és elhalasztását. Kok utánjárással sikerült 
e kérésünk teljesítését elérnünk, s ez által 
szaktársainkat nagy károsodástól óvtuk meg, 
mert az 1899. évi 6523. szám alatt meg­
jelent kereskedelemügyi miniszteri rendelet 
már sok tekintetben módosította a korábbi 
rendeletet és életbeléptetése pedig 1899. 
évi július hó elsejére halasztatott, mely 
határidőig lassankint ki-ki beszerezhette az 
uj üveg edényeket. Véleményünk szerint 
tehát ez az ügy szintén nem tartozhat 
jelenleg napirendre.

A mi az emlékiratban általánosságban 
érintett egyéb kívánságokat illeti, kijelent­
jük, hogy a legnagyobb örömmel fogadunk 
minden olyan életre való javaslatot, illetékes 
helyen előterjesztett indítványt, melylyel t. 
szaktársainknak csak egy mákszemnyit is 
használhatunk. Szent kötelességünknek vall­
juk' sem időt nem kímélni, sem fáradtságot 
nem sajnálni akkor, ha a magyar vendég­
lős ipar érdekeit előmozdíthatjuk. Csak tör­
vényes és jogos fegyverekkel küzdünk. De 
a harczot nem adjuk fül, mig ki nem 
vívtuk igazunkat.

A ki e küzdelemből részt kivált magá­
nak, azt tárt karokkal várjuk, testvérünkké 
fogadjuk és megbecsüljük, mint magyar 
emberekhez illik.

Abban a reményben, hogy t. szaktár­
saink tömegesen sorakoznak zászlónk alá, 
maradunk.

Budapesten, az 1900. évi január hó 
26-án tartott választmányi ülésből.

Hazafias üdvözlettel: O I l i i d é i  János 
elnök, 1‘oppel Miklós titkár.

Legyünk egészen m agyarok!
Irta ós n knrskonióti 4H-ns körben felolvasta 

Dr. Jlormith Ariéin orszAggyillósi kópvlsolő. —

A magyar zene tartja magát, sőt újab­
ban üdvös és jó irányú fejlődésnek indult. 
Hanem a magyar tánczokról már nem mond­
hatunk hasonló örvendetes jellemzést. A 
mai csárdás, amint a legtöbb helyen táu- 
czolják, Ízléstelen ugrándozás, torzképe a 
szilajságában is méltóságteljes régi magyar 
tánczoknak. A gyönyörű palotás, toborzó 
már csak öregeink emlékezetében élnek. 
Hégenle az volt a legirigyeltebb ifjú a leg­
előkelőbb körökben is, aííi a legszebben el

tudta járni a magyar magántánczok vala­
melyiket. Az ilyen táncz töltötte be a szűn­
öm egy részét, amelyet most ifjúságunk 
ef>5 t'esze arra használ fül, hogy lelkesedést 
gyűjtsön a Aod italából, vagy uram bocsá’, 
az árpáiéból a következő souper-csárdásra.

.1 szép körmagyar a legtöbb helyen 
kiment a divatból. Tudtommal előkelőbb 
balokban csakis Fiúméban járják és pedig 
nemcsak a magyarok, hanem nz olaszok is. 
Az idén azonban majd igen előkelő helyen 
fogják tánezolni a körmagyart: fejedelmi 
udvarnál. Sajnos, nem Budapesten, hanem 
Berlinben, a német császári udvarnál. Még 
megérjük, hogy Németországból kerül hoz­
zánk vissza a körmagyar tánczolásának 
divatja.

Felsorolhatnék még sok jelenséget, 
amelyek mind azt bizonyítják, hogy nem 
vagyunk eléggé ragaszkodók olyan tulaj­
donságainkhoz, jellegzetes szokásainkhoz, 
amelyekkel külsőleg is magyaroknak bizo­
nyítván magunkat, megóvjuk faji jellegün­
ket s ezáltal útját álljuk annak, hogy be­
olvadjunk más nemzetbe.

Közönyösségünk azonban nemcsak 
ilyen formában mutatkozik, hanem olyan­
ban is, ami nagyon is mélyeu belenyúl a 
magyarnak zsebébe, az erszényébe, amely­
nek túltömöttségéről éppenséggel nincs 
okunk panaszkodni.

Rendkívüli nagy bajunk az, hogy ten­
ger pénz vándorol ki hazánkból olyan áru­
ezikkekért is, amelyeket nálunk is előállíta­
nak, avagy előállíthatnának. Ennek az a 
következménye, hogy évenként 50—60 millió 
forinttal többet adunk ki a külföldre, mint 
a mennyit kapunk az általunk külföldre 
szállított árukért. Mindenki tudja, hogy mi 
a vége az olyan embernek, aki minden év­
ben többet ad ki, mint amennyit bevesz? 
Tönkremenés. Hát az ilyen állapotnak az 
államnál sem lehet más vége.

És mivel ilyen súlyos és veszedelmes 
ez a baj, nyájas hallgatóim szives engedel- 
mével ez alkalommal épen erről óhajtok 
kisssé részletesebben szólni.

A legtöbb pénz pipere és divatezikkekért 
megy ki külföldre. Olyanokért, amelyeket 
nélkülözni is lehetne, mert nincs reájuk 
szükség, csupán a divathajhászás, a külföld 
majmolása szerezteti be azt a magyarral.

De rendkívüli sok magyar pénz ván­
dorol ki örökre a külföldre s főleg Ausz- 
riába olyan áruezikkekért, amelyek a min­
dennapi használatra szükségesek. Legna­
gyobb részben pedig nem azért történik ez, 
mintha nálunk nem hasonló minőségben és 
árban készítenék azokat, hanem azért, mert 
kereskedőink is, magunk is közönyösek 
vagyunk az iránt, hogy vájjon magyar, 
osztrák, avagy más külföldi eredetü-e a 
portéka ?

Hát itt van mindjárt a kasza, amely- 
lyel a magyar ember vágja a gabonát. 
Kaszáért évenként legalább 2 millió forinttal 
adózunk a külföldnek, első sorban a szom­
szédos ausztriai (stíriai) gyáraknak, holott 
Magyarországon a kudsin vasmüvekben is 
készítenek kaszát és pedig — amint a fő­
városi legelső vaskereskedők elismerik — 
kitűnő, versenyképes minőségben

Ezen honi gyártmány terjedése főleg 
azon az előítéleten múlik, hogy a földmi- 
velő előszeretettel, sőt makacsságai ragasz­
kodik a bizonyos védjegyekkel és ismertető 
jelvényekkel ellátott, régen megszokott és 
kipróbált kaszákhoz és nehezen bírható reá 
uj védjegygyei megjelenő bármily kitűnő 
készítményekkel való kísérletezésre. Ügy- 
annyira, hogy csak az állam lehet abban 
a helyzetben, hogy a magyar kaszák for­
galomba hozását eszközölje, évek során át

\  e n d é g lő s ö k  L a p ja

tanúsítandó kitartással és az ezzel járó 
nem jelentéktelen áldozatokkal. Az orszá­
gos iparegyesület kezdeményezésére e rész­
ben rövid idő alatt cselekedni fognak, de 
most is rajtunk áll, hogy magyar kaszával 
arassunk. A kecskeméti Gazdakör behoz­
hatna ilyen magyar kaszákat és terjeszthetné. 

(Folyt, köv.)

Az egészségügyi és rendőri 
fe lügyelet.

A belUgyministerium vezetésével megbízott 
m. kir. miniszterelnök által f. évi 78,543/V—c

szám alatt kiadott
RENDELET

III. FEJEZET.
15. §.

.4 hatósági zárórákról,

A vendéglők, korcsmák, sorházak stbre 
vonatkozólág az éjjeli záróra és zenéltetés 
idejét, pálinkamérésekre vonatkozólag pedig 
a reggeli megnyitás idejét is a helyi körül­
ményekre való tekintettel a törvényszerűen 
megerősített szabályrendeletek szabályozzák 
és az ez irányban eddigelé érvényben levő 
szabályrendeletek ezentúl is érvényben ma­
radnak. — A felügyeletet teljesítő összes 
közegek éberen ellenőrizni tartoznak, hogy 
a kitűzött záróra, illetve megnyitási idő 
pontosan betartassák. A vonatkozó rendel­
kezések megsértéséről az eljárásra hivatott 
közigazgatási hatóság azonnal értesítendő.

16. §.
„4 zárórák és kinyitási órák be nem tartása 

esetében alkalmazandó büntetésekről.

A hatóságilag megállapított záróráknak 
meg nem tartása esetén a vendéglősöknek, 
korcsmárosoknak (vagy kávéháztulajdono­
soknak) esetleg vendégeinek megbüntetésére 
az 1897. LX. t.-cz. 47. §-ának rendelkezé­
sei alkalmazandók.

Más italmérők, akik a hatóságilag meg­
állapított zárórákon túl helyiségeiket nyitva 
tartják, úgyszintén akik a hatósági közegek 
azon meghagyásának, hogy helyiségeiket zár­
ják be, nem engedelmeskednek, valamint 
azok is, a kik a hivatásában eljáró hatósági 
közeget be nem bocsájtják, vagy eljárását 
akadályozzák, száz koronáig, visszaesés ese­
tében pedig, ha utolsó büntetésük kiállásá­
tól két év még nem múlt el, kétszáz koro­
náig terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő.

Az, a ki a záróra után az ital mérési he­
lyiség tulajdonosának vagy megbízottjának 
vagy a hatósági közegnek felhívására a 
helyiségből el nem távozik, 40 koronáig
terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő.

Az a pálinkamérő, a ki az üzletet a 
hatóságilag meghatározott megnyitási ha­
táridő előtt kinyitja, száz koronáig terjed­
hető, visszaesés esetében pedig, ha utolsó 
büntetése kiállásától két év még nem múlt 
el, kétszáz koronáig terjedhető pénzbünte­
téssel büntetendő.

Jegyzet. Az 1879. XL. t.-cz. 74§-ának 
szövege:

„Vendéglősök, korcsmárosok, vagy 
kávéháztulajdonosok, kik vendéglőjükben, 
korcsmájukban, vagy kávéházaikban a ha­
tóságilag megállapított zárórákon túl ven­
dégeket időzni engednek, úgyszintén a kik 
a hatósági közegek azon meghagyásának, 
hogy helyiségeiket zárják be, nem engedel­
meskednek, valamint azok is, kik a hivató-
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sában eljáró hatósági közeget be nem bo- 
esájtják vagy eljárását akadályozzák, vagy 
pedig vendégeiket ez elöl elrejtik, ötven 
forintig, visszaesés esetében pedig, ha utolsó 
büntetésük kiállásától két év nem múlt el, 
kétszáz forintig terjedhető pénzbüntetéssel 
büntetendők. — Azon vendég pedig, a ki 
a záróra után a vendéglős, korcsináros, ká­
véháztulajdonos vagy ezek megbízottjának, 
vagy a hatósági közegnek felhívására el 
nem távozik, vagy elrejtőzik, huszonöt frtig 
terjedhető pénzbüntetéssel büntetendő."

Képünkhöz.
— Foltin Antal és neje, szül. Kraut Háza. —

A ki malomban jár, lisztes lesz a kö­
nyöke ; a ki Ganimedesnek méri a bort, 
annak nagy Ilire és hosszú élete lészen; 
mert az Olympuson osztogatják a halhatat­
lanságot s igy ebből, ha valaki ott sürög- 
forog, mint a liszt porából, akkor is jut 
valami neki, ha csöppet sem kért,, belőle.

Így járt Foltin barátunk is. (") a hir- 
kovácsok, fiatal óriások és a halhatatlanság 
aspiránsainak a kedvderitője, ő lévén a 
„Pósa-asztal" házigazdája.

Vendégei rigmusokban dicsőítették s ő 
nem őszült meg; tárcza-hős lett és nem 
vesztette el a fejét. Már ez is mutatja, hogy 
nem közönséges halandó.

Megmutatta ezt azzal is, hogy az 
„Őri ont" étterméből valóságos búri zajtalan- 
sággal hódította meg az egész „Örání“-et, 
a szállodát, a kávéházat s innen a főváros 
és a vidék közönségének a vonzódását.

A szállodában ritkaság az üres szoba, 
a kávéházban héringnek képzelik magukat 
a legkövérebb emberek is, csakhogy helyhez 
juthassanak, inig az étteremben állandó 
vendég a jókedv, a mely kicsap a medréből 
s föllázadva az örök-törvény ellen, minden 
nap proklamálja a halhatatlanságot.

Hogy Foltin Antal ma a székes-fővá­
rosnál; országszerte ismertnevii vendéglőse 
és legmegelégedettebb szállodása és kávésa, 
annak az elmondottakon kívül két, még 
pedig cardinális oka van.

Mind a kettő talismán. Az egyik, leg- 
hathatósabb talismánja az ő szép, minden 
kellemmel és női erénynyel megáldott fe­
lesége, Kraut Róza úrnő, a ki nem csak az 
anda poéta-sziveket ihleti dalra, hanem a 
főző-kanalat is művészi érzékkel kezeli s 
hadvezéri erélylyel és okossággal forgatja.

A másik taüsmánját Foltin Antal nem 
a kegyes isteneknek, hanem magának kö­
szönheti ; mert ez az ő kiváló szakértelme, 
gyakorlottsága és ernyedetlen szorgalma,

íme ezek az ő búri fegyverei, a me­
lyekhez nem utolsókul járulnak: cmberszc- 
retete, igazi baráti szive, magyar érzülete.

Az ilyen iparos, az ilyen honpolgár 
nemcsak boldogulását érdemelte meg, 
hanem azt is, hogy annak örömei hosszú, 
hosszú életen a sir széléig kisérjék.

Kljén, éljen köztünk az igaz I

K Ü L Ö N F É L É K .

A b u d ap esti v en d ég lő sö k  ipar­
társulata kötelékébe nem tartozó vendég­
lősök 100-as bizottsága A5m/;ds Lajos elnök­
lésével folyó hó 15-ikén tartotta meg 5-ik érte­
kezletét ,S'.?ó/íe Imre vendéglőjében, melyen 
Kántha Albert jegyző felolvasta az ipartársu­
lat választmányának a benyújtott emlékiratra 
vonatkozó válaszát, az udvariasság meleg 
hangján szóló átiratot az értekezlet tudomásul

vette s Karikás Lajos elnök meggyőző 
szavai után kimondotta, hogy mindazok, kik 
az ipartársulat tagjai ezideig nem voltak, 
abba belépnek s másokat is belépésre ser­
kentenek. Szátzinger József, TWaie'r Ferencz, 
Baumann József, Niintlia Albert, Zsat'kó 
Gyula Nagy Zsigmond szaktársak érvelései 
után Nagy Jenő indítványára az értekezlet 
Karikás Lajos elnöknek áldozatkész fára­
dozásaiért és Gumiéi János ipartársulati 
elnöknek a mozgalom iránt tanúsított jóaka­
rata figyelméért köszönetét szavazott s egy­
ben kimondotta, hogy az ipartársulat köte­
lékébe való belépésre a „Belépési nyilatko­
zatok" Karikás Lajos ur vendéglő helyiségé­
ben IV., Magyar-uteza 3. szám és Szőke 
Imre ur vendéglő helyiségében IV., Vámház- 
körut 12. szám alatt a nap bármely órájá­
ban aláirhatók.

-  Szálloda Alvótól. Uj. Sém i Kóbort itt 
votto Tata-Tóvároson az „Esztorházy“-szállodát.

- -  l i á v é h á z  á t v é t e l .  Császár I. Löffolman 
Vilmos fővárosi vendéglős voje megvotto az 
Andrássy utón lövő Nikolotti kávéliázat.

— S zá llo d a  á tv é te l. Budapesten, 
a soroksári-utezai „Két korona" szállodát 
teljes berendezésével Balázs Horváth József, 
előnyösen isméit fővárosi jeles szaktársunk 
megvette s azt díszesen átalakítva f. évi 
márczius 5-én nyitja meg. Üdvözöljük t. 
barátunkat s neki tiszta szívből szerencsét 
és boldogságot kívánunk!

-  V e n d é g lő  á tv é te l. Baumann 
Ferencz tóvárosi szaktársunk átvette a 
Baross utcza és Karpfenstein-uteza sarkán 
levő Pekárek-féle vendéglős üzletet. Sok 
szerencsét I

— V en d ég lő  m e g n y itá s . Liptay 
Aladár, jól ismert kartársunk, vendéglői 
üzletet nyitott a Váezi-köruton. Ajánljuk 
olvasóink figyelmébe.

E s k ü v ő k . Seiitl József ismert 
nevű főpinezér f. hó 20 ikán délután tartja 
esküvőjét Nagy-Enyeden özv. Gazsa Sámá­
né, szül. Eisler Francziska úrnővel. — 
Lukácsek Ferencz, a budapesti Bányai-féle 
nagyvendéglő derék főpinezére f. Iió 14 én 
tartotta esküvőjét Orr Margit kisasszonynyal, 
Orr János pápai mészáros mester bájos, szép 
leányával Pápán. A tiszta szerelemből kö­
tött frigyeken legyen Isten áldása!

Ö ssz e jö v e te l a iiy u g d ij -e g y e -  
s ü le t  ü g y éb en . Bokros Károly, a „szál­
lodások, vend glősök, kávésok, pinezérek 
és kávéssegédek orsz. nyugdijegyesületé"- 
nek buzgó elnöke, mindent elkövet., hogy 
a nyugdijegyesliletet mentői inkább nép­
szerűsítse. Az ő agyában villant meg az a 
helyes ötlet is, hogy január 24-én, éjjeli 1 
órakor a szállodások, vendéglősök és kávé­
sok, valamint a pinezérek és kávéssegédek 
összejövetelt tartsanak a Gambrinus Körcsar­
nok külön termében, a végből, hogy a nyug­
díj egyesületről tartandó előadásokkal az 
alkalmazottakat megnyerjék az egyesület 
eszméjének. Válogatott és diszes közönség 
foglalta el a „Gambrinus" fényes külön ter­
mét. Megjelent sok és előkelő főnök, a pin- 
ezérkar szinc java, a napilapok és a szak­
sajtó képviselői. Bokros Károly szólt első­
nek. Szívből jövő szavakkal ecsetelte a 
nyugdíjintézmény hasznát és szükségessét, 
kiemelve, hogy erre különösen a pinezérek 
lesznek ráutalva. Utána dr Solti Ödön is­
mertette az egyesület mai állapotát és szer­
vezetét. Ezután F. Kiss Lajos és Bariba

Béla buzdította az alkalmazottakat, hogy 
agg napjaikra tisztes megélhetést biztosí­
tandó, lépjenek az egyesületbe. Számos 
jelenlevő ,.'halljuk“-jára kénytelen volt szót 
emelni Ihász György is, a ki elmondotta, 
hogy ő nem volt és nem lehet ellensége a 
nyugdíjintézménynek, hiszen ő az eszme 
lelkes megpenditőjével, boldogult Vass Já ­
nossal egyik úttörője volt s ma is támoga­
tója az intézmény eszméjének. Hogy erről 
mentői inkább meggyőződhessenek a jelen­
levők, hivatkozik arra, hogy ámbár az egye­
sület mai vezetői közül többen, mert eljá­
rásukat és felfogásukat mindenben nem he­
lyeselhette, becsületében támadták meg, 
ő ezennel mégis elismeri az illetők buzgó- 
ságát. Szerkesztőnk éljenzéssel fogadott 
beszéde után Bokros Károly néhány szóval 
befejezettnél; nyilvánította az összejövetelt, 
a melynek hogy eredményét lássa az egye­
sület, őszintén kívánjuk.

— I.o u is  í'i-au<*ois ju b i le u m a  
Proinontórou Frangois Lajos pezsgőgyáron 
úri házánál e hó 12-én a község, a kör­
nyék s a székesfőváros intelligencziája 
fényes estélyen találkozott abból az alka­
lomból, hogy a köztiszteletben álló férfin 
boldog házasságának 15. évfordulóját ünne­
pelte. A fényes estély megnyitója előkelő 
műkedvelők előadása volt, a melyen pom­
pása n mu hittak az előkelő vendégek. Külö­
nösen az a bájos urhölgy, a ki olyan paj­
zán „szobacziczns* volt. hódította meg a 
sziveket művészi játékával. A ház kiváló 
szellemű úrnőjére s a házigazda jövendő 
boldogságé ra reggelig dui'i'ogott a pezsgő, 
hangzott a szép szó és zengett a nóta.

— K é r e le m . .1 budapesti pinezér- 
egylet mindazon t. tagjait, kik a folyó évi 
márczius 7-én megtartandó zártkörű táncz- 
vigalmunkra tévedésből meghívót nem kap­
tak volna s erre igényt tartanának, — tisz­
telettel felkérem, hogy ebbeli szándékukat 
velem közölni méltóztassanak. Tisztelettel 
Kaszás Lajos egyleti elnök.

A K ovnld -e.sn lád  ü n n e p e . A 
Kovald-név jól ismert és tisztelt név a 
vendéglősök előtt, mert ennek a ezégnel; 
köszönhető, hogy a ruhaneniiiek vegyészi 
tisztítása és a kelme-festészeti ipar az 
utóbbi időben annyira föllendült hazánkban, 
hogy ezen a téren a nyugoti államok sem 
versenyezhetnek velünk. Nagyobb vendég­
lőseinknek gyakran volt összeköttetésük 
ezzel az országos hirü ezéggel s mindenkor 
csak elismeréssel szólották a ezég remek 
és lelkiismeretes munkájáról, valamint az 
előzékeny kiszolgálásról. Ebben nagy részi' 
van a ezég ifjabb tulajdonosának, Kováid 
Emilnek, az egyre növekvő gyár érdemes 
megalapítója, Kováid Péter fiiinak, a ki e 
hó 10-én ünnepelte boldog házasságánál; 
tizedik évfordulóját. Barátainak és tisztelő­
inek diszes serege szivből éltette hájra és 
szellemre oly kedves és hóditó hitvesét, 
Kóbor Janka úrnőt, a derék férjet s boldog 
apát, a kit az ég megáldott a ' legnagyobb 
jóval, azzal, hogy rá érdemes fiának bol­
dogságában gyönyörködhetik. A vendégsze­
rető ház gazdagon és fényesen terített asz­
talainál reggelig maradtak együtt a barátok 
és tisztelők. Sokáig éljenek!

I ln lá lo z á s . Id. Lichtneckert Ká­
roly a szabadkai „Kzarvns"-hoz ezimzett 
vendéglő tulajdonosa, f. hó 3-án, életének 
93 évében elhunyt. Temetése f. hó 10-ikén 
d. u. 4 órakor nagy részvét mellett ment 
végbe. Nyugodjék békében! -  l.iebald Jó­
zsef fővárosi vendéglős, Linkner László 
barátunk apósa életének Ii4-ik évében el­
hunyt, Temetése a szaktársak nagy rész­
véte mellett ment. végbe. Béke poraira!
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Mindnyájan egyért!

P i n e z é r e k  É r d e k e
„Pinezérek Lapja44 Egy mindnyájunkért!

Jegyzőkönyv.

Felvétetett 1ÍI00. február hó 8-án éjjeli 
1 órakor a lét. Omái/os pináéi- eyyesiilet 
központi mozgalmi bizottságának a Lukács- 
féle vendéglő külön helyiségében megtar­
tott értekezletéről.

Kzüts Lajos elnök üdvözli a megjelent 
kartársakat, s ez üdvözletében külön elisme­
réssel járul az eszme uj híveihez, kik az 
ülésre először jelentek meg, mert ebből 
látja a czél vonzó erejét. Az ülést azon 
kívánalommal nyitja meg, hogy a mozga­
lomhoz minden igazi pinezér csatlakozzék.

1. Neumann titkár felolvassa ezután a 
múlt ülés jegyzőkönyvét, amely hitelesnek 
találtatván, Haundek Emil és Máhr Ferencz 
urakkal hitelesíttetik.

Most Szüls elnök terjeszti elő Írásba 
foglalt következő elnöki megnyitóját, amely­
nek felolvasására Jákoy Józsefet kérte fel.

T. kartárs a ra k !
Van szoroncsóm Önöket üdvözölni s ongod 

jók m°g, hogy ogyuttal örömömet fojozzom ki a 
fölött, hogy ügyünk támogatására ily szép számban 
jöttünk össze. Különösön podig, mivolhogy fósulyt 
helyezünk arra, hogy ózdijainknak mindenkit meg­
nyerjünk, a ki a szó valódi értelmében pinezér: 
fogadják azon urak, kiket most először van szeren­
csénk tisztelhetni; fogadják ügyünknek ez uj ba­
rátai elnöki üdvözletem külön kifejezését és kérem 
őket, hogy a czélért, melyet magunk elé tűztünk, 
ne szűnjenek inog közremunkálni soha so • liánom 
legyenek az 0. P. li. ügyének mindenkor hiv ki­
tartói, ozon kérelmem és óhajom kifejezése mellett 
a mai ülést megnyitottunk nyilvánítom!

Mélyon tisztelt Értokezlot!
Mai tanácskozásunk napirendjének összoálli- 

tásáról, miolőtt azoknak rószlotos tárgyalásába be­
lefognánk, szükségesnek tartok néhány magyarázó 
szét szólani. A mint móltóztatnak tudni, szervozko- 
désiink lényogos része a kartársaknak a bizottság 
tagjaiul való tényleges belépése, a mi a heti 10 kr. 
tagsági dij botizotósónok kötelezettségével jár. 
Azért tisztelettel előro bocsájtom, hogy mozgalmunk 
tényleges részvevőiként csakis azon szaktársakat 
tokinthotjük, a kik o feltételnek tényleg meg is 
felelnek. — Minthogy a helybeli (közp.) mozgalmi 
bizottság mind ez ideig nem rendelkezett oly erős 
tisztikarral, a mely tisztikar n tagdij-boflzotósek 
iránt a kellő buzgalmat és orólyt kifejtették volna, 
ennél fogva a már belépett tagok is — szorosan 
vévo hátralékban volnának tagsögi dijaikkal. 
Hogy azonban ez által, t. i. a tisztikar hiányos 
volta miatt, a molynek kövotkozmónyo volt a tag­
sági dijak pontos beszodósénok elmulasztása, sonki- 
től se követeljen ügyünk további olóhaladása anyagi 
erejét meghaladó áldozatot: ez okból a jelenlegi 
tisztikarban oly értelmű megállapodás jött létre, 
hogy — miután a körülmények folytán úgyis csak 
arra törekedhettünk, miszerint a bofizotösok leg­
alább mostantól kozdvo logyonok pontosan boíizotvo 

önnél fogva a múlt évben történt s még a múlt 
évre szóló befizetéseket is a jelen óvro beíizotott- 
nok tekinti olykép, hogy minden befizetések oz évi 
január elsőjétől számítódjanak. Így az ogyos kar­
társak mogtorholtotóso is cl lesz korülhető s a 
mollott a bizottság teendőinek administraczionális 
vozetéso is egyszerüsittotik. A midőn a tisztikar 
ozon megállapodására a jóváhagyást kérjük, ogy- 
szorsmind tisztelettel fölkérem úgy a régi tagokat, 
hogy tngsági kötolezottsógüknok az oiőadott érte­
lemben, — valamint, a ma bolópö uj tagokat, kik­
nek tagságuktól számittatik, a napi rend vonatkozó 
pontjánál eleget tenni szíveskedjenek s oz által 
bizottságunkhoz való tartozand óságukat, mozgal­
munkhoz való csatlakozásukat tottlog igazolják.

Jolentom továbbá az értokozlot mélyen tisz­
telt tagjainak, hogy a központi bizottság munknköro 
már legközelebb oly arányokat fog ölteni, a moly­
hoz nem csak egy erős tisztikar munka képességére 
és munkakodvéro, de a bizottság minden ogyes tag­
jának is odaadó közreműködésére lösz szükség. 
Biztos forrásból nyert értesülés alapján jolonthotom 
a m. t. értekezletnek, hogy megalkotandó országos 
ntézményiink alapszabályai a legrövidebb időn

belül sajtó alá körűinek s úgy a közvetlen érde­
kelt mozgalmi bizottságoknak, azok minden egyes 
tagjának, a jelonlogi létező helyi pinezér egyletek­
nek, valamint mindazon társadalmi tényezőknek 
meg fognak küldetni, kiknek támogatására, jóindu­
latára szükségünk van. Ezek közül csak egyot önt­
őtök fel ezúttal — a napi sajtót. A sajtó eddig is 
szimpátiával viseltetett törekvéseink iránt, annál 
többet remélhetünk tehát tőle ekkorra, a mikor 
világos áttekintést nyújtunk neki terveink egészé­
ről, a maguk tiszta valóságában. A kinyomatott 
alapszabályoknak elexpodiólását nyomban követni 
fogja a múlt évben bzegodon megtartott országos 
delegált bizottsági ülésen megválasztott fenntartó 
bizottság összehívása ; a mely fenntartó bizottságnak 
feladata lösz az alapszabályoknak ismételten való 
átvizsgálása, azután pedig a tiistónti folterjosztós. 
A jóváhagyásra megállapított határidő G hetének 
leteltével aztán azonnal össze lesz hívható a fenn­
tartó bizottság egy újabb ülésre, a mely ülésen az 
egyesület végleges alakulása azonnal megtörtén he­
tik. Ezeket kívántam előterjesztésembe foglalni, 
hogy a ránk váró föladatokat legalább főbb voná­
saikban mindenki megismerhesse.

Most podig kérem olőtorjesztósem tudomásul 
vételét s kérem egyúttal a t. kartárs urakat, hogy 
tekintettel a ránk váró nagy feladatokra, legjobb 
tehetségükkel legyenek rajta mindnyájan, hogy bi­
zottságunk megizmosodjék és megerősödjék, igye­
kezzünk elérni, hogy a budapesti pinezérek vala­
mennyien részt vegyenek munkánkban, valamint- 
hogy annak gyümölcsét is mindnyájunk számára 
érleli összetartásunk és hiv kitartásunk. Újból üd­
vözlöm Önöket, mint létesítendő országos egyesü­
letünk érdemes olőharczosait!

II. A napirend 2. pontjára való vonat­
kozással elnök jelenti az ülésnek, hogy a 
II. titkár Jákóy József lemondott. Ez állást 
tehát Géczy Kálmán kartárssal óhajtaná 
betöltve látni, miért is őt ajánlja az ülés­
nek a megválasztásra.

ülés egyhangúlag hozzájárul az elnök 
jelöléséhez, s Géczy Kálmánt a lét. 0. P. E. 
központi bizottsága II. titkárrává választja, 
ki is ezen megtiszteltetést elfogadja és 
köszöni.

III. Következik a bizottság tagjairól 
szóló névsor felolvasás, s ezzel kapcsolat­
ban a pénztári kimutatás, amelylyel együtt 
helyeslő tudomásul vétetett több rendbeli 
szükségességek beszerzése (mint pl. nyugta­
könyv, bélyegző és elnöki csengetyü stb.).

IV. Előírás szerint az 0. P. E. czéljai- 
nak ismertetése következett el, amire nézve 
elnök Jákóy Józsefet kéri fel. Jákóy szólni 
kezd és azon kérelemmel fordul úgy az 
elnökhöz, mint az ülés többi tagjaihoz, 
hogy a napirend ezen pontja ezúttal ej tes­
sék el. Mert úgymond, miután az elnöki 
előterjesztésben úgyis az foglaltatik, hogy 
az alapszabályok már a legkorábbi időben 
kinyomatva lesznek és mindenkinek meg­
fognak küldetni, ennélfogva sokkal czél- 
szerübbnek tartaná, ha az alapszabályok 
ismertetése (ami az 0. P. E. czéljainak 
ismertetésével azonos) akkor tartatik, ami­
kor az okot mindenkinek módjában lesz 
legalább elolvashatni. Egy alkalmi vonatko­
zással a körülményre azonban ki óhajt térni, 
s ez az, hogy a belügyi kormány által épen 
a napokban bocsájtatott ki egy rendelet a 
közegészségről és rendőri felügyeletről, 
amelyben mi pinezérek egyéni szabadságunk 
megsértését láthatjuk. Ez esetet szóló azért 
hozta föl, hogy gyakorlati példával világít­
hassa meg az 0. P. E. ezéljait, mint a 
melyekközé az ilyen sérelmes törvényho­
zási, vagy mint rendeleti intézkedések ellen 
való védekezés, illetve azok orvoslása is 
fog tartozni.

Géczy Kálmán helyteleníti, hogy itt a 
miniszteri rendelet jut bírálat alá. Szóló 

I szerint Jákóyt nem erre kérte föl az elnök.
Jákóy József félreértett felszólalását 

uj magyarázattal egészíti ki, amit az ülés 
helyeslése kisér.

Ezután Neumann titkár tart beszédet 
az 0. P. E. czéljainak egy részéről, külö­
nösen pedig azon mizériákról, amelyeknek 
elhelyezési rendszerünk, vagyis az ügynö­
kök ’z okai. Hosszassabban fejtegeti azon 
viszás következményeket, amelyeknek pá­
lyánk e réven oly sok kárát vallja. Bőven 
magyarázza ezután az összetartás hasznát, 
a bajtársai szellem fejlesztésének szük­
ségességét, mert úgymond csak ily módon 

I juthatunk el oda, hogy úgyis mint iparüzők, 
úgyis mint a társadalom tagjai helyünket
megállhassuk.

Azon óhajtással fejezi be hatásos szó­
noklatát, hogy kartársaink valamennyien 
követésre méltó jelszóként tartsák mindig 
szem előtt az összetartás, egyetértés és kar­
társi szeretet igéit.

Neumann beszédét általános helyeslés 
kiséri.

Géczy Kálmán néhány szóban a főpin- 
ezérek szorosabb összetartására terjeszkedik 
ki, amelyet feltétlenül szükségesnek mond.

E közben Balika elnöktől levél érke­
zik az üléshez, amelyben a Balika társelnöki 
tisztségéről lemond.

A lemondó levél felolvasása után Sziits 
elnök indítványára kimondja az ülés, hogy 
a lemondást nem fogadja el, hanem felkéri 
Balika elnököt e tisztségének továbbra is 
az eddig tanúsított buzgó betöltésére.

Jahn Mihály az alapgyüjtés módoza­
tairól tesz említést és a főnökökkel való 
együtt működés szükségességét hangoztatja. 
E végből jónak vélné, ha szakfőnökeink 
előkelőségei küldöttségileg kerestetnének 
és kéretnének föl, hogy ügyünket támo­
gassák.

Neumann titkár, azt válaszolja Jahnnak, 
hogy mint mindenre, úgy erre is kiterjesz­
kedett a bizottság figyelme. Elvileg el is 
fogadták már neki egy hason értelmű indít­
ványát, de az teendőkre nézve a helyes 
sorrendet be kell tartani.

Máthé Lajos arról panaszkodik, hogy 
az ügynököknél nincs kifüggesztve a köte­
lező tarifa, továbbá szóvá teszi, hogy a 
pinezérek hátrányára pinczéruők is alkal­
maztatnak.

Most az ülés 10 perezre felfüggesz­
tetek, amely közben a tagdijak szedettek be.

Szünet után Neumann titkár előbb a 
hatósági képviselőnek szavaz köszönetét, 
amiért ügyünk iránt szimpátiával és jóindu­
lattal viseltetik. Vermes r.-fogalmazó, a 
hatóság képviselője pár szóban méltányolja 
e megemlékezést, amit az ülés tagjai lel­
kesen megéljeneznek.

Azután ugyancsak Neumann üdvözli 
Kaszás Lajost, a bpesti pinezér egylet elnö­
két, mint ki ezúttal először jelent meg az 
ülésen.

A jelenlevők Kaszás Lajost óhajtanák 
hallani, aki azonban kijelentette, hogy fel­
szólalását a legközelebbi ülésre halasztja.

Ezután felolvastatott Ihász szerkesztő­
nek azon ajánlata, hogy elhelyező irodáját 
a közp. bizottság kezelésébe adja s az
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ebből befolyó dij az 0. P. E. czéljaira for- 
dittassék.

Jákóy F. tiltakozik az elhelyezési 
dijak szedésének bármely formája ellen, 
miután ez a mozgalom intencziójával ellen­
kezik, minthogy az 0. P. E.-nek éppen elvi 
programmja az ingyenes helyeszközlés.

Az elv sérthetetlenségének szempontja 
tehát ellene szól az ajánlat második ré­
szének. (Helyeslés).

Ihász szerk. erre válaszolva, kijelenti, 
hogy ő ajánlatát önzetlen szándékkal tette 
meg, természetes teliát, hogy nincs kifogása 
az ellen, ha ajánlatát elfogadva, a bizottság 
ideiglenesen is ingyenes elhelyezésben ré­
szesíti a kartársakat. Ihász György szerkesztő 
e kijelentését általános éljenzés fogadja.

Több tárgy nem lévén, elnök, a tagok 
újra üdvözlése mellett, az ülést bezárja,

Kmfnt.
Sziits Lajos 

b. elnök
Neumann Sándor Géczy Kálmán

I. titkár II. titkár

Máhr Ferencz 
b. alolnők

Kolozsváry A. 
jegyző

ellenőrök.

Dékáni/ Sáudor 
b. alclnök

Haudelc Emil 
Tibiin/ Béla 
Moór Eerencz

Tiltsclier J. 
Bereczlcy I. 
Tinyl Lajos

A vita tkozó felekhez.
A mikor az országos pinczér-egyesület 

budapesti bizottságának ölömmel fogadtuk 
azt a felszólitását, hogy ezentúl lapunk le­
gyen közlönye a bizottság, illetőleg az egye­
sület ügyeinek, mindjárt kijelentettük, hogy 
minket csakis az üdvös mozgalom iránti jó­
akarat vezérel s a személyeskedéseket lehe­
tőleg- kerülve, a magyar pinezér-kar kívá­
natos egyetértésén és összetartásán akarunk 
munkálkodni.

Minthogy azonban felszólításunk az 
„Újkor-Lapok" válságával volt összekötte­
tésben, megokolásképpen helyet kellett ad­
nunk a nevezett lap egyik szerkesztőjétől, 
Tardy Gábortól eredő nyilatkozatnak.

Ez a nyilatkozat sokfelé keltett fel­
tűnést, úgy, hogy most előttünk egész sereg 
pro és contra nyilatkozat hever. Ha kö­
zöljük az egyiket, közölnünk kell a másikat 
is; ezt parancsolja a tisztes sajtónál ural­
kodó viszonosság elve.

Ám, ha ezt tesszük, úgy egy véget 
nem érő, sok piszkot felkavaró polémiának 
nyitnék meg zugó zsilipjeit.

Ettől aztán nemcsak egyesek jó hír­
neve szenvedne, nemcsak nekünk okozna 
temérdek kellemetlenséget, hanem ártana 
az országos pinczér-egyesület mozgalmá­
nak is.

Ezt pedig minden áron meg kell aka­
dályoznunk.

Minthogy igy gondolkodnak a buda­
pesti bizottság vezetőfórfiai is, tehát mi a 
következő kéréssel fordulunk az „Újkor- 
Lapok" ügyében vitára kész urakhoz:

A mennyiben az „Ujkor-Lapok“ keze­
lésében voltak olyan visszaélések, a melyek 
akár anyagilag, akár erkölcsileg érintik az 
országos pinczér-egyesület érdekeit, akkor 
ezek az urak az illetékes fórum előtt úgyis 
kérdőre vonatnak s igy kiderül az igazság 
minden veszekedés nélkül.

Ha pedig ezek a visszaélések oly ter­
mészetűek, hogy azok törvényes utón derit- 
tetnek ki, a vétkesek igy is la tolni lógnak.

E g ye lő re  tehá t tegyük hüve lybe  a 
kardokat nehogy a mozgalomnak ártsunk 
a heveskedéssel.

j
Mi az erre vonatkozó ezikkeket gon­

dosan félretesszük s ha az ügy érdeke 
megkívánja, valamennyi napvilágot lát.

Addig is T. K. — T. E. és T. 0. 
uraknak üdvözlet jókivánataikért. Előre a 
mozgalom lobogójával I

Nyílt levél.*)
T. Iliász György árnak

B udapest.
Kolozsvárit, 1900. február hó 14.

Elhatároztam, hogy mozgalmunk hely­
zetének megváltozása esetéből felkereslek 
levelemmel.

Képmutatásnak vennéd magad is, ha 
azt állítanám, hogy ezt valami nagy öröm­
mel cselekszem; mert hiszen az az Iidvte- 
len viszony, a melyet, tudom is én mi, leg­
helyesebben kifejezve, tán a fátum közöt­
tünk kifejlesztett s a mely áldatlan viszonyt 
olyannyira meg kelle keserülnie szakéletünk 
közügyéinek, bizony azt beláthatod, hogy 
ez a viszony nem igen szolgálhat nekem 
serkentő alkalmai arra, hogy az érintke­
zést veled, — a kiben különben minden 
irántami ellenszenv és elfogultság daczára 
mindig megtaláltam a méltánylandó tulaj­
donokat — keressem. 8 hogy mégis ezt 
teszem, erre alkalmul a pinczérmozgalmak 
folyamatában előállott helyzetváltozás szol­
gál. Megjegyezni akarom nyomatékosan, 
hogy ez csak is alkalom, jobban mondva: 
eszköz arra, hogy rég tartogatott mondan­
dóimat veled, úgy négyszemközt közöljem.

Ne adj a dolognak semmi különleges 
magyarázatot — és ne hogy tolakodásnak 
tekintsd hozzád való jövetelemet. Legyen 
felőlem bármi a véleményed, de ezt ne té­
telezd fel rólam, inért ez az egy dolog épen 
nem természetem. Tehát nem tolakodásból 
kerestem veled ezúttal a találkozást, hanem 
a közügyéi; állapota által éreztem magamat 
indíttatva, hogy veled érintkezésbe lépjek. 
Szerintem a közügyéi; emberei akkor is 
tarthatnak fenn összeköttetést egymás kö­
zött, hit személyileg különben nem is jóba­
rátok. En a közügyét egy oly forgalomnak 
tartom, a melynek a személyes érzések s 
indulatok alá kell, hogy rendeltessenek, ha 
annak elöbbrevitele esik eiibénk feladatul.

Azt hiszem, hogy ebben az egy fel­
fogásban tán Te is osztozol velem. Kívána­
tosnak is tartom, hogy úgy legyen; mert 
ha nem úgy lenne, akkor annak a közügy 
szenvedné hátrányát. De hát egyáltalán 
van-e nekünk jogunk ahhoz, hogy szemé­
lyes indulatainkat követve, a közügy rová­
sára czivakodjuuk? Szerintem nincs, mert 
a közügy embere közvagyon és azzal, mint, 
olyanual is kell elbánnunk. Ha pedig ez igy 
v a ll, akkor meg kell, hogy szűnjön az a vad 
hajsza, mely személyek ellen dúlt ugyan, 
di' mindig a közügynek kellett drágán meg- 
keserülnie. Hogy ez igy lágyon, azt úgy 
hiszem te jómagád is tudod. Azért nem is 
tartom szükségesnek és mellőzöm is, hogy 
ennek bizonyítására megtörtént eseteket is 
hozzak fel neked.

Eli tehát jogtalannal; kell, hogy kije­
lentsem azt az eddig követett eljárást,' a 
mely személyek ellen folytatott hajszában, 
oly elszomorító módon nyert kifejezést — 
és szükségesnek tartom eddigi irányunkat 
megváltoztatva, a közügyekbeni szereplé­
seknél más modort és bánásmódot vegyülik 
fel szokásul.

A helyzet azon kialakulása, mely sze­
rint. Te, illetve lapod, az ügyel; irányitó 
tényezőjévé lön, többszörösen parancsolja, 
hogy ez úgy legyen; mert bizony, ha a 
dolog tovább is úgy foly, mint eddig, - - 
végre is el fog fordulni a nagyközönség az

*) Idéző szikláink szolgáljon nokod viílinznl i 
Beké volilnk 1 .S’rcr/,. 1

ügyek szereplőitől, de az ügytől magától 
is. Már pedig az mégis csak lelketlen 
munka volna, a mely ezt előidézné.

Nem szeretném azonban, ha intenció­
imat félremagyaráznád, ha t. i. ezélzásomat 
nein oda irányítom, hogy ezentúl tán egy­
másnak hozsannákat zengve, egymást agy- 
ba-főbe dicsérjük és magasztaljuk. Nem! 
Én csak arra ezélzok, hogy a jogos és 
alapos kritika határai közt maradva, von­
juk meg a határvonalat a személy és az 
ügy között és ne foglalkozzunk a szeinély- 
lyel oly mérvben, hogy az az ügyre hát­
rányos konzekvencziákkal járjon. Remény­
iem, megértesz.

Ezt diktálja a közjót ezélzó mozgal­
mak iránti köteles lelkiismeretesség, nem­
különben pedig a Te egyéni érdeked is. 
Ha lapod enyhébb modort vesz fel és tel­
jes őszinteséggel vállal szolgálatot az ügyek 
irányításában, ez egy részt és feltétlenül 
meg fogja hozni részedre az ő gyümölcsét; 
másrészt megbecsülhetetlen szolgálatot tel­
jesítesz a közjónak. Hogy ez bekövetkez­
hessen, tisztán csak tőled függ — és ha 
megszívleled, a mit megírtam: erősen hi­
szem, hogy úgy is lesz.

Jóllehet, hogy ez önmegtagadást kivan 
tőled; de hát hiszen már mások is hoztak 
áldozatokat a közügynek, — miért ne hoz­
hatnál Te is ?

Ezt akartam már régen neked meg­
írni, csak nem volt hozzá alkalom. A közel­
múlt incidense és ebből folyólag azon kö­
rülmény, hogy a felszínen levő pinezérmoz- 
galomban irányitó szerepet vállaltál, ebből 
merítettem az alkalmat ahhoz, hogy jelen 
levelemet hozzád intézzem.

Nem tudóin ugyan, hogy miliő fogad­
tatásban lesz része levelemnek, de arra én 
nem is fektetek különös súlyt; a fő az, 
hogy megszivlelésre találjon nálad az, ami 
benne foglaltatik.

Erre kérlek is, s a legjobbat remélve, 
hiszem is, hogy úgy leszeu. Egyben pedig 
kérlek, végy fel előfizetőid sorába. Isten 
veled 1 Sok szerencsét kíván :

T ó th  E n d r e .

A londoni magy. pinezérkörböl.
A londoni magyar pinezér-kör vezető­

ségétől G07. sz. alatt a következő értesítést 
kaptuk :

Minthogy a legtöbben, a kik velünk 
érintkeznek, vagy közénk tagul akarnak 
állani, nem jól tudják a czimiinket, kérjük b. 
lapjában közölni, hogy a kör pontos cziine ez :

The ..London H ungárián W a ite rs ’ S o c ie ty " 
Pontion; II', II, U ra i Street, It.-y.ul St.

A ki a kör részére pénzt küld, az, 
hogy a pénz átvételét megkönnyitse, ezi- 
mezze a kör pénztárnokára; mert az átvé­
telre, törvényes és teljes felelősség melleit, 
ö van felhatalmazva.

A pénztárnok cziine ez : 
i d e .  I i n ) i p l e r  J te z s i i

cash ier
of Ilié „Lond. Hu,nyár. Waiters' Society u 

0, West Street, Reycnt St. London ! II.
Minden más ügyben intézett tudakozás, 

értesítés, jelentkezés stb. egyszerűn csak a 
kör ezimére küldendő.

Szakács művészet.
Közli : Mimiit Lajos.

Egy előkelő polgári családhoz tartozó
ebéd.
Elicil. . jó személyre.

Étrend.
Erő-leves borjú-máj galuskával.
Rizotto olasz módra, pármai sajttal.
Háló bélszín, burgonya pirével.
Sodaros koczka formába sütve.
Alma.
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Vacsora, Étrend.
Tengerész hús, habart tojással 
Borjú horda (kötlot), zöld borsóval 
Ktrachinó-sajt.
Ezen fent jelölt ételek, kószités-módja 

a következő:
Ebéd. Erő leves.

Feltéve egy hozzá alkalmas fazékba
kevés zsirt, melyben szép barnára pirítunk • 
1 fej vereshagyma, 2 drb. sárgarépa 2 
drb petrezselyem gyökér, 1 drb zellert, 
mely tárgyakat szeletekre vágva, hozzá 
pirítva még ‘/a kiló marhamájat, szinte 
apróra megvágva, azután hozzátéve 3 kiló 
apróra összevágott jó minőségű marhaeson- 
tot, (esetleg még tyukaprólékot) melyet 
aztán kellő vizzel feleresztjük s szép las­
san, tiszta lehabozás mellett jól kifőzzük, 
főzés alatt beletéve kevés fűszert és 
ugyanannyi zöldséget, mind a mennyit fel­
tevéskor használtunk. Kevés sóban azon erő 
levesnek körülbelül 4 óra hosszat kell las­
san főni, hogy tisztaságát és kiváló jó 
zamatos izét elnyerje. Mielőtt leszürődik, 
a fent mutatkozó zsírját tisztán leszedve és 
flanellon át szűrve feladjuk.

Jjorjumáj f/aluslca a levesbe.
Egy */a kiló kis borjumájat, melyet

igen finomra megvagdalunk és megpirítunk, 
(finszerfet) a mely a következő tárgyakból 
á ll: 2 drb Schampion gomba, kevés veres- 
hagyma, 1 csomag zöld petrezselyem, 
melyek finomra megvágva, kellő zsírba a 
májjal együtt megpirítunk, beletéve kevés 
törött fehér bors, majoranát és kevés szere­
csendió és só, azután a mennyire lehet 
szitán áttörjük s beletéve egy hozzá alkal­
mas tálba jó habosra megkeverve keverés 
alatt hozzátéve 4 tojás és 5 drb hámozott 
áztatott császárzsemlyét, melyet előbb a 
vízből igen jól ki kell nyomni, s úgy azu­
tán kevés liszttel és finom zsemlye morzsá­
val jól összekeverjük és apró gombóczká- 
kat idomítunk, melyet külön egy kis levesbe 
kifőzünk.

Hízottá olasz módra pármai sajttal.
E rizottóba szükséges I drb libamáj,

1 drb borjuvese, I drb borjú mirigy, több 
darab zúzák és máj, szivek, mely tárgyak 
egyenlő koczka alakba vágatnak és sós 
vízbe kellő puhára megfőzzük, fűszerezve 
fehér töl'öttbors, szerecsendió, azután pirí­
tunk zsírba szép világos sárgára 15 deka 
rizskását, hozzátéve gombás finszerfet, mely 
áll finomra vágott 5 drb schampion gomba, 
fél fej vereshagyma, egy kisebb csomag 
zöld petrezselyem, ezeket a rizskásával 
szinte átfuttatni hozzá keverve, 2 deczi 
siirii paradicsomot s úgy az egészet azon 
megfőtt aprólék közé öntjük s addig lassan 
főzzük, inig teljesen össze nem áll, hogy 
formába stirczeltii lehesen, akkor azután 
mielőtt kitálaljuk, egy kupola alakú formát 
jól kennünk meleg zsírral, azon zsirozottat 
szorosan heleteszük és úgy a tálba borít­
juk és liliomra reszelt pármazán-siijttal be­
hintjük s úgy feladjuk.

K Ü L Ö N F É L É K .
VeiK léglősilk i s  p in ezérek  

h á lja . A budapesti szállodások, vendéglő­
sök és korcsmárosok ipartársulata és a bu­
dapesti Pinezér egylet által 1900. évi már- 
czius hó 7-én a líoyal-nngyszálloda összes 
termeiben közösen rendezendő jótékonyczélu 
bál tartatik. Az ipartársulat részéről: Kom- 
mer Eerenez rendező-bizottsági elnök, id. 
Kammer Ernő tiszteletbeli elnök, Oundel 
dános bálelnök. II irtb Eerenez alelnök, 
Meliriiu/er Rezső pénztárnok. A l’inczéregy- 
le t  részéről: Kaszás Lajos elnök, Almsleiicr 
István jegyző. Iln /rr Lajos pénztárnok, 
Karssi/ Bódog alelnök. Kezdete 9 órakor.

Személy-jegy 3 frt. Család jegy (egy ur 
három hölgy) 5 frt. Jegyek a meghívó elő­
kutatása mellett válthatók: az ipartársulati 
irodában (IV., Himzö-u. 1.), apinczér-egylet 
irodájában (IV., Megyeház-u. 9.), továbbá 
minden szállodában, vendéglőben és este a 
pénztárnál. Felülfizetések a jótékony ezél 
iránti tekintetből köszönettel fogadtatnak 
es hniapilag nyugtáztatnak. A tiszta jöve­
delemnek a vendéglősök ipartársulatát meg­
illető fele a szakiskola íentartására fog íor- 
dittatni. A tiszta jövedelemnek a Pinczér- 
egyletet megillető feléből 15 százalék a 
szakiskola íentartására, 15 százalék az orsz. 
v., k. és pinezér nyugdíjintézet javára, 70 
százalék a Pinezér-egylet betegsegélyző- és 
temetkezési pénztára javára fog fordittatni.

V en d églősök  és p in ezérek  
bálja. A budapesti vendéglős ipartársulat 
és a budapesti pinczér-egylet ez idei közös 
tánczvigalmának rendező bizottsága a bál 
minél fényesebb sikere érdekében nagy 
buzgalommal működik, a bizottság tagja 
legutóbb az összes kőbányai sörgyárak igaz­
gatóságait valamint a budafoki pezsgő-gyár­
tulajdonosokat küldöttségileg hívták meg, 
mindenből a legmelegebb fogadtatásban 
részesültek. Budafokon Törley József és 
Társa, Louis Francois és Társa, Haf/qen- 
macher Henrik sörfőzőgyáros uraknál tiszte­
legtek kik a legelőzékenyebben fogadták a 
küldöttség tagjait. A küldöttség tagjait 
ezután Kommer Ferencz ur díszes pinezéjé- 
nek megtekintésére hivta, hol páratlan 
magyaros vendégszeretetben részesültek. 
Felköszöntőkben nem volt hiány. Beszélt 
Gundel, Schnell, Kommer stb. Kommer 
Ferencz házigazda szép beszédében üdvö­
zölte Kaszás Lajost a pinczér-egylet derék 
elnökét s elismerését fejezte ki Kaszás 
tevékenysége fölött. Mi is örvendünk, hogy 
a vendéglős ipar oly előkelő vezéregyéni­
sége, mint Kommer Ferencz elismeréssel 
nyilatkozott Kaszás Lajosnak valóban pá­
ratlanul álló buzgósága és tevékenysége 
felöl, mert mig nagybecsű szavai az illetőre 
buzditólag és jótékonyan hatottak, addig 
azokra a lelkes tagokra nézve is megtisz­
telő hatással lesznek, kik Kaszást lelkese­
déssel elnökül megválasztották.

— T án czcsté ly . Sikerült tánczmu- 
latságot rendezett a fővárosi „Központi" 
szálloda személyzete és Ecker Károly ven­
déglős szaktársunk törzsvendégei Kekor 
Károly József-u. 51. szám alatt levő ven­
déglő-helyiségében. 15 tánczestélyen jelen 
voltak a „Royal" szálloda személyzetéből 
is többen. Ott láttuk a pinezér kar egyik 
előkelő, derék tagját JtAdni/ Sándort a 
„Metropol" szálloda főpinezérét. A szebb- 
nél-szebb hölgyek közül jelen voltak Eclcer 
Károly barátunk bájos nővérei Eclcer Kle- 
mentin és Gizella kisasszonyok, valamint 
Ecker Károly ur bájos és kellemdus fiatal 
neje, úgyszintén Huszár Jánosné, Római 
Jakabné, llauszek Mariska és Magdolna, 
Jankovics Ágnes, Kiss Etel, Jolán és Róza 
k. a. Ritvarszky Gizella, Hinti Gizella, özv. 
Ealb Melánia, Schlotter Ilona, Rauscher 
Karolin, Seldotter Anna, Bucii Jánosné és 
Hlnzér Vilma urhölgyek, kik mindannyian 
kedves emlékekkel távoztak el a hajnali 
órákban Ecker barátunk úri házából.

— T em esv á r i p inezér hűl. A temes­
vári pinczér-egylet eziilei tánczvigalma igen 
fényesen sikerült. A siker nagyrészben a 
rendező-bizottságot illeti, melynek tagjai 
voltak: doldsmann Mátyás, Hisslils Dusán, 
Policzcr S.. Koesonlcu Sándor, Zeiner Károly, 
Schlesim/er Gyula, és ll'-imnuu Miksa.

— Sző lősgnzdák ligyel l i lé b e .  A 
inai viszonyok között minden szőlősgazdának 
szüksége van arra. hogy tanuljon, haladjon 
a korral, mert kárát látja, hogy ha elmarad. 
Ezért a legjobb lelkiismerettel ajánlhatjuk

olvasóink figyelmébe és pártfogásába a 
Maurer Jánosnak Kecskeméten hetenként 
megjelenő szaklapját: a „Szőlészeti es Borá­
szati Lapot*. Ez a derék újság, a mely 
mögött két évtizedes múlt áll, arra tö ­
rekszik, hogy rövid, velős módon megértesse 
mindenki által felfoghatólag a szőlőszet és 
borászat terén a tudnivalókat. Az ára is 
csekély, egy évre 8 korona, igy a szegé­
nyebb sorsunk is járathatják. A szerkesz- 
tősőg és kiadóhivatal Kecskeméten vau s 
mutatványpóldánynyal is szívesen szolgálnak. 
Legmelegebben ajánljuk.

—- K ö te le ss é g  is , em b erséges i s ! 
A ki iparunk terén hivatottan, tisztességesen, 
ügyességgel és szorgalommal munkálkodik, 
azt becsüljük s büszkén valljuk szaktársunk­
nak. Mennyivel inkább kell ezt olyan szak­
társunk iránt tennünk, a ki ezenfelül még 
arra is törekszik, hogy tanulva tanítson. 
A ki a nehéz munkától fáradtan nem hajtja 
nyugalomra fejét, hanem könyvekben búvár­
kodik s tollat ragad, hogy a mit tanult, 
valamennyiünk kincsévé tegye. Az ilyen 
férfiú egész valójával iparunknak, szak- 
társainak él, példája az önzetlen eszményii 
ségnek. Az ilyen lélek ritka az ember­
munkásság egész terén, de legritkábbMagyar- 
országon, különösen a mi iparunkban, főleg 
a pinezérek között. Ilyen magában álló nemes 
alak Szauer Sándor, a ki életét, keresetét 
feláldozva, a szakirodalom, érdemes műve­
lője lett. Munkáját, az „Étlap-isme* czimü 
könyvet nemcsak a szaklapok, hanem az 
egész sajtó elismeréssel fogadta. Ezért az 
lett a jutalma, hogy most maga és családja 
a legnagyobb nyomorban van; de ő még a 
nyomorban is munkálkodik egy irodalmunk 
díszére s egész iparunk kiszámithatlan elő­
nyére szolgáló munkán, az „Étlap Lexikon* -on. 
A magyar pinezérség e díszén segítenünk 
kell, magyar pinezérek; ez nemcsak köte­
lességünk, hanem emberségünk dolga is! 
Kötelesség, emberség dolga ez nemcsak a 
pinezérekre, hanem a vendéglősökre, i s ; 
mert az ő könyvük nekik éppen olyan nél­
kül özhetlen, mint az orvosokra a zsebbe 
való receptkönyv. Kiváló szaktársunkon se­
gítenünk kell. Segítsünk az ő érdemes éle­
tén és ártatlan családján, de ne könyör- 
adomanynyal, hanem, ami hozzá és hozzánk 
méltó, azzal, hogy megvesszük az ő nélkii- 
lözhetlen könyvét, az „Étlap-ismét*. A könyv 
ára 2 frt. (Megrendelhető szerzőnél Szombat­
helyen. Erzsébet királyné-utcza Köhler-ház) 
Minden vendéglős és pinezér, a kiben érző 
szív lakik, a ki iparunk komoly munkása, 
nak tekinti magát, az rendelje meg Szauer 
Sándor könyvét, sőt rendeltesse meg azt 
másokkal is. Ha ily érdemes, mindnyájunk 
hasznára szolgáló, munkás életet veszni 
hagyunk, mindnyájunk gyalázata lenne. Ki 
gyorsan segít, kétszer segít!

Egyröl-másról.
Egy szegény pinezér bejelentette az 

öngyilkosságát. Igaz, hogy a kik ezt előre 
anzágolják, nem hajtják végre a csúnya 
tettet, de elég jellemzőnek tartom, hogy 
egy különben derék szaktárs, ilyen gondo­
latokkal foglalkozik. Vájjon mi vitte erre 
az elhatározásra? Jó napokat élt valaha, de 
az úgynevezett „sors" üldözte; azután megint 
jobb napokat élt át, de a „sors" megint 
'kezdte üldözni, igaz. hogy maga okozta az 
egészet, mert nem tudott természetén ural­
kodni. eliez járult még egy financziális krízis 
és ez az ember elcsüggedt, elveszte bizalmát 
a hitben, elfelejtette, hogy „csak a sze­
rénynek nem hoz a vágya kint" s nem tar­
totta szem előtt sohasem Pál apostol intelmét, 
a miket irt a Rómaiakhoz Xlll. K. „Senkinek 
semmivel ne tartozzatok, hanem hogy 
egymást szeressétek: mert a ki egymást
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szereti, n törvényt betöltötteb Hangján felül 
élt és költött; pedig milyen szerencsés 
ember lehetne 11 No de reméljük a legjobbat 
és higyjlik. hogy ezt n lelki rázkódást átéli 
szerencsésen s okulva a múlton, egy egész 
uj életet folytat * * *

A fővárosi vendéglősök már megint 
mozognak, hogy helyzetükön javítsanak. En 
elhiszem, hogy sok, igen sok koresmárosnak 
Pesten rossz sorsa van, de sehogyan sem 
értem azt, mikép p'anaszkodhatik az a 
korcsmáros, kinek pénzzel és idővel hetenként 
futja, hogy egy egész délelőtt elreggelizzen, 
azután, mivel ilyen esetben mindig véleményt 
kell mondani a franczia és a magyar pezsgő 
közötl, aznap délutánját kérésziül alussza, 
hogy ezek az urak miért panaszkodnak. Ha 
az ember végighallgatja ?. gyűlésen ezeknek 
az uraknak szónoklatait, azt kell hinni, 
Aor/z/ iparunk már régét járja. Wieder József 
és Weiner Jakab kántorok nem tudnak oly 
ájtatos képet vágni, ha a kol nidre-t éneklik, 
mint a fent említett urak. Hát tudja az Eg, 
én nem tudok egészen hinni, hogy olyaii 
igazán rossz soruk volna a reggelizőknek, 
hanem a szereplési vágy, az ösztönzi a 
pódiumra. Hja a deszka sokra bir vonz­
erővel. No nem baj, várjuk, mi lesz az 
egészből.

Spionskop.

NYILTTÉR.*)

A korona érték
kötelező behozatala alkalmával

K a n itz  <J. és fia i
iizletikönyvgyára.

k ö n y v -  é s  k ő i i y o i u t l ú . j f i
B U D A P E S T

Dorottya-utcza 12, —  Gyár: Vadász-utcza 28,
Szállodai és vendéglői 

nyom tatványok és
iiz le tikönyvek

készítését ajánlja
o lcsó  é s  íz lé s tő l j e s  k iv ite lb e n

Árajánlatokkal szívesen szolgálunk. 
Étlapok, menük legelegánsabb kiállításban.

— A legkitűnőbb szorvírozási kézi könyv. —
S z a u e r  S á n d o r

ÉTLAP és ITALISME
eziinii könyve.

Nólkülözhototlon vezérkünyv ez mindon ven- 
déglős és pinezér kezében.

(JCBT Á ra 2  fo r in t.
A pénz olőlogos bokiildóso mollott bérmentvo 

küldik meg a kiadók.
S e i l e r  H e n r i k  u t ó d a i  — (Szóló és BroitfokV 

könyvkiadóhivatala.
S Z O M 1 1 V T 1 I E L Y E X

1000 darab 3 forint 50 krajezár.
A számadó uraknak ajánlok papirszivarszipká- 

kat bárminő felirattal, a legjobb minőségbon, 1 0 0 0  
d a r a b j á t  3  f r t  5 0  krért. 500 darabra való 
megrendelést is elfogadok. Vidéki megrendelések 
pontosan eszközöltetnek. Minták kívánatra ingyen 
és bérmentvo.

NOVEMBER MÓR
a „Sanitás“-szivarszipka feltalálója.

Budapest, VII., Révay-utcza 22.. I. em.
•) Az o rovatban közöltökért nőm vállal 

felelősséget a szerk.

Ú jpesten egy jó forgalmú vendéglő üzlet 
olcsón eladó. Bővebbet o lap kiadó- 
hivatala ad.

A k am a ra  e rd e i
v e n d é g lő

bérbeadó. Bővebbet a tu la jdonosnál:

Budapest, IX. Ferencz-körut 18. sz.

Eladó szálloda.
Egyik nagyobb vidéki városban az 

Alföldön egy jó menetein szálloda üzlet 
8000 frtert eladó. Az üzlethez tartozik: 18 
vendégszoba. 3 szoba a vendéglős részére, 
nagy étterem, kávéház a népkörnek 2 nagy 
helyiség, egy sörcsarnok, istálók, kocsiszín, 
omnibusz, födeles hintó. 1 stájer kocsi, 1 
paraszt kocsi, 1 vizhordó kocsi, 3 jó ló és 
jégverem. Házbér 2300 frt. — Ugyancsak 
itt 130 hektó bor bevásáilási áron átvehető.
Bővebbet Iliász Ggörgg orsz. közvetítő in­
tézete Budapest, VII. Akáczfa-utcza 7. sz.
alatt ad.

Haszonbéri hirdetmény. 
Szarvas

m ezővárosa  (Békésvármegye) tulajdonát 
képező egy  e m e le te s

v e n d é  g f ’o g a d ó
16 vendégszoba az első emeleten

n a g y  k á v é h á z , étterem , sö n té s
s a többi (a földszinten) h a szon b érb e  
adására folyó évi fe b r u á r  2O -án  <1. u .
3  á ra k o r  a városháza tanács termében! 
zárt ajánlati verseny tárgyalást, fog tartani.

A bérlet a f. évi márczius hó 1-ső nap­
jain veszi kezdetét s h árom , e s e t le g  h a t  
egy m á su tá n  k ö v e tk e ző  é v r e  te r je d ,

Miről bérleni szándékozók azzal érte- 
sittetnek, hogy 50 kros bélyeggel ellátott í 
zárt ajánlataikat a f. évi február hó 20-ika | 
d. u. 3 órájáig adják be és ajánlataikat az | 
ajánlati összeg 10"/0-tolijának készpénzben i 
vagy értékpapírokban lássák el.

A közelebbi feltételek a város első | 
jegyzői irodájában megtekinthetők.

Kelt S zarvason , 1900. február 1.
Az elöljáróság nevében:

D ancs Béla, K ovács János,
első jegyű biró.

Magyarország kedvelt fürdőhelyen

szálloda
jutányos árban eladó. Bővebbet a 

kiadóhivatal ad.

Pinczehely mellett egy jóhirü ven­
déglő a mellette levő házzal, szép kerttel 
és földekkel, melyen gőzmalom van sza­
bad kézből eladó. Ara 10.000 frt, melyből 
8600 frt teher maradhat. Bővebbet Iházz 
György közvetítő intézete Budapest, Akáczfa- 
utcza 7. sz. alatt ad.

V i l l M t e l k c k  e l a d á s a .
K o v & e s p u t u k o n ,  a nyugoti vasút 

fővonalán, közvetlen a Duna mellett (lisztorgom- 
csavargözös állomás) még néhány szép fekvésű, 
nagy fákkal ordősiilt villatolok óladé. Olcsó építő­
anyag helyben. A villák jövodolmozőségo legké­
sőbben 10 óv alatt törleszti a tőkét.

Ugyanott kényelmes nagy szálloda olcsó 
szobákkal. Kitűnő ólolmozós. Messzire terjedő ár­
nyas ordol sétányok. Hegyi források. Dunafürdők. 
Csolnakázás. Halászat.

kovácspatak az északi szoloktól védett fok- 
vóso és ozondus, pormentes lovogőjo által a legké­
sőbb őszig lakható s ennélfogva különösön gyón- 
gólkedóknok folotto ajánlatos. Prospektussal kívá­
natra azonnal szolgál az Esztergomi Csavargözös- 
társulat igazgatósága.

Eladó, esetleg bérbeadó.
Komárom vármegye Tata mezővárosban, a 
főforgalmi helyen, már 25 év óta fennálló

—----— 1<; i  v ó  i i s i z : zzzz

teljes berendezéssel esetleg házzal együtt 
családi körülmények miatt szabadkézből 
eladó, vagy esetleg albérletbe kiadó. A ká­
véház évi 14—15,000 forintot eredményez. 

Czim a kiadóhivatalban.

Fürdő v e n d é g lő  b é r le tér e
Ajánlkozik egy a szakács művészetben kép­
zett vendéglős Ajánlatok lapunk szerkesz­

tőségéhez küldendők.

M o ln á r  V ilm o s
cs. és kir. szab.

sérvkötész és keztyügyáros.
Dusán felszerelt raktár minden e szakmába 

vágó külimleycsségekbcn.
Budapesten, VII. kér., K á ro ly -k ö rú t 28. szám.

Kizárólag itt kapható a legjobbnak elismert 
szabadalm azott ke ttős  és egyoldalú sérvkötő .

Egyedill az én pelottáim vannak úgy 
készítve, hogy bármely testtartáshoz ás test­
mozgáshoz simulnak s rugalmas ellenállásuk 
minden más készítménynél nagyobb és ál­
landóbb.

Pelottáimnál féldörzsölések, börlobbok, 
maródások s kellemetlen nyomás érzések ki 
vannak zárva.

Sérvkötöim ára a légjutányosabb.
A legszebb és legtartósabb keztyük 

nálam kaphatók.
Egyetlen raktár Icyezélszerább s clpttsz- 

tilliatlan legkülönfélébb
p i n c zé r - t  á s k á k b a n,

melyekre különösen felhívom a vendéglős 
és pinezér urak figyelmét. Tisztelettel

M O l.V Á It VILMOS.r «««♦»•»««<»«««««•«♦»««««»««««»
Alapittatott 1869. 0

kitűnőnek b izonyu lt J

SÖRMÉRŐ 1
KÉSZÜLÉKEK 1

; lég- vagy szénsavnyomással I
s z a b a d a l m a z o t t  h ű t ő v e l

> ajánlja 2

i WATTERICH A. i
> BUDAPEST, dohány-uteza 5 2
, Költségvetés ingyen T
[ Sör8zivattyu, sörpezsgöcsapok minden borbeteg- 
, ség elleni czikkek.
> E s s e n c z i á k  a r u m - ,  l i k ő r -  és e c z e t -  
J k é s z í t é s h e z  hideg utón, minden készülék T 
> nélkül. Z
[ Képes árjegyzék és kezelési könyv ingyen. J
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Teljes kávéházi berendezés

két tekeasztallal jutányos árért azonnal eladó. 
Bővebbet e lap kiadóhivatala ad.

Eladó szálloda.
A Balaton legélénkebb helyén egy 

smlloila teljes berendezése 23 szoba. 2 
étterem, 1 csapszék, egy nagy kerthelyiség 
18 ezer forintért családi viszonyok miatt 
eladó. — Megtudható e lap kiadóhivatalában

Társ kerestetik
3000 frttal egy dunántúli elsőrendű fürdő 
vendéglő, kávéház és ezukrász üzlethez 
Esetleg az üzlet 4500 frttal eladó. Bőveb­
bet a „ Vendéglősük Lapja" szerkesztősége 
nyújt.

M M »?• »?• •?» M *!*«* ♦.»♦ «.• ... W y  .j. :;i
Jbftj

£  Ifj, Haggenmacher H.
Sörfőzde.

P a lac zk -sö r

W

különlegességek:

S za lo n -sö r. 
M a lá ta -s ö r .

Megrendelési helyek:

Budapest, ¥., Kádár-utcza 5. 
Haggenmacher Kőbánya, 

H ag g en m ach e r B udafok.
.•* .*« •*. i*. Aw »«» w ...... v» w »*» w v»*

Ajánlkozás.
Dalárdák tanítására és ttj daloskö­

rök betan ítására  alánlkozik egy fővárosi 
szakképzett karmester és zenetanár. — 
Bővebbet e lap kiadóhivatala ad.

Eladó vendéglői üzlet.
Budapesten a belvárosban egy diszeson be­

rendezett vendéglői üzlet jutányos árért eladó. 
Bővebbet a „Vendéglősök Lapja" kiadóhivatala ád.
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TSLtfON JŐ-+3.

«  NÁDOR UTCZA 11. fvin jOZStr-«ÓRÚT62.
K VkANMÁMV-ÚTS*. flA.ÜUÖIÚT 2.

A Gyöngyös visontai bortemelök szövetkezete
közhírré teszi, hogy az 1899-iki terméséből elad:
33 Hektó szemelt visontai fehér bort hektónkint per 40.— 
22 „ „ „ vörös „ „ „ 35.—

200 „ I. fehér gyöngyösi „ „ 20.—
100 „ I. siller „ „ „ 18 —
100 literen felüli mennyiségben, vagy az egész mennyiség 

átvételénél 10 °/„-al olcsóbban. Továbbá:

8? h e k to l i te r  tö rk ö ly p n lin k iít
300 liter átvételénél hektolitere ................................  05.—
az egész mennyiség ára hektoliterenként ............... 00.—

iiim
iiiii.....im

iiiiiiii...........................ni...............uhu......

Székesfehérvárott,
a Kossuth bajos utczában lovö s a mai kor igé­
nyeinek inegfololölog berendezett

kávéháziamat
más vállalat átvétele miatt eladom. Érdeklődők for­
duljanak a „Vendéglősök Lapja* szerkesztőjéhez 
Budapest, VII., Akáczfa-utcza 7.

T r u i i i i n e r  S á n d o r ,  

vasúti vendéglős ős kávéháztulajdonos
Székesfehérvárott.

B u d a p e s t ,  I I . ,  Z s ig m o n d - u t c z ^ i  >1,

ZZ IJIvá lla lla ím ik  k é sz íté s r e  c s in os —

M U M  K  É T L A P O K
m in d en n em ű  sz á llo d a i és vendétfifti n yo m ta tv á n y o k .

Olcsó árak! fíSf Tessék Árajánlatot kérni! T f c j |  Olcsó árak!
V id ék i m e g ren d e lése k  gyorsan  e s z k ö z tt lte tn e k !
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s ip u l u s *
Egyes szám 

1O kr.

m ii i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iu i i i i iu

A K ő b á n y a i  K i r á l y s o r t ö z ö
=  I )r . K o r á n y i  én l) r .  K é tli e g y e t. H ínár u ru k  á lla l g y ó g y -  =  
= c zé lo k ra  a já n lo t t  =

e s ő i Ta t  MALATASORE

M a g y a r o r sz á g  le g k e d v e lte b b  é lc la p ja .
M egjelen m inden vasárnap.

--------------  ISlőflxe'téi-ri á r  : 1
Egész óvro — 
Fél évre — -
Negyed évre —

4 frt. 
2 frt. 
1 frt.

S z e r k e s z t ő s é g  é s  k i a d ó h i v a t a l

B u d a p e s t, V i l i .  k é r ., K ö k k  S z ild r d -u tc z a  1. szám .

= idegbajokban, vérszegénységnél, emésztési zavaroknál, gyengeségnél stb. = 
z: kiváló sikerrel használtatik és egyúttal z
=  ii< litő - i< « » l.  — z
=  Á r a  vidékre, kőbányai vasúti állomáshoz szá llítva : nagy palaczk :
— 1!) kr., kis palaczk 13 kr., fogyasztási adóval együtt. Vidékre lóg- =
— kisebb szállítmány 30 palaczk. =
=  B e t é t ,  nagy ládáért: 1 frt 00 kr., kis ládáért: 1 frt 20 ki-., palaezkórt z 
=  0 kr., mely azoknak bérmentes visszaadásakor visszaszolgáltatik. z
=  M e g r e n d e l h e t ő  : a gyári irodában Kőbányán, a városi irodában : z 
=  VII. kerület, Kortész-utcza 40 és a vidéki raktárosoknál. z
~  Budapesten kapható minden, nagyobb fiiszerkereskedésben és poharanként z 
= a Qnisisana automata buffetekben is. Z

t íi i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i  m i i r

Hirmann Ferencz
r é z - á r u  g y á r u  

Budapest, VII., C sányi-u tcza 9. sz. 

G y á r i

SÖRK1MÉRŐ KÉSZÜLÉKET
légnyomással és szab. sörhiitövel.

Elvállal régi készülékek átalakítását. 
N ayy választék

bor- é s  sö r c sa p o k b a n ,
valamint mindennemű szivattyúkban.

Javítások legolcsóbban és leggyorsab­
ban eszközöltetnek.

Költségvetésekkel kívánatra díjtalanul 
szolgálok.

PW" M u s tá r ! “W®
Eredeti Franczia-mód.Y H H Z V IIt D.
<•.**. líil*. OOUHCrV-gyároW

Budapest, Vili., Alíöldi-utcza 10. sz. 
Budapesti elsőrendű vendéglősök szállítója.

Árjegyzéket kívánatra készséggel küld.

44
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44
44
44
44
44
44
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44í

■->’ A . I n p i t t u t o t

DORN FRIGYES
<♦+;

B o r  o l i i c l i i s .
. . .  »?• »♦» •»»

_ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ _ r e z i i i u  v ö k

Budapest, YIL, Rombach utcza 8. szám.
2—12 Ajánlja magát vendéglők és kávéházak

k o n y h a -b e r e n d e z é s é r e ,
réz- és vas-edények czinezésére és minden e szakmába 

vágó munkák elkészítésére.
.Jnv itáM ok  p o n to so m  c s / .k ö z ij l<-,«»(nel<. ■

Idei fe jte tt hóit toki 
® ® ® ® ® ® fa jborok
6 5  h e c t o  f e h é r ,  velteliai, chasselás és szlanka- 
menka á 7.9 frt, 40 hecto sárgásfehér kadarka f i x l i  
18 forintért, 9 hecto olasz rizling á £ 7  frt, 10 hecto 
Schiller á 7 6  forint helyben átvéve, üres hordók ide 
szállítása és a bor a vasúthoz szállításáért hectonkint 
több K O V Á C S JÁ N O S  P u s z t a - G y a p a  ti. p. 

N é m e t k é r  Tolnamegye.
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BOROSZNÓ GYÓGYFÜRDŐ

vendéglője bérbeadó.
------------------— ------------------

Ezen vendéglő t e l j e s  b ú t o r  és k o n y h a ­
f e l s z e r e l é s s e l  egy, vagy több évre vehető bérbe. 
A bérlethez 2 0 0 0  f o r i n t  b i z t o s í t é k  kívántatik. 
-  Ajánlatok az nlulirt tulajdonoshoz B e s z t e r c z e -  

b á n y á r a  ezimzendők.
R o B e n t u i e r  

:( x X á < X x X R X R X ^ ^

i i i i^ ii i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i iu im ii i

~  T elefon  f iti-S iti. T elefon  fiN—3Ő. =:

I V ie n ie tz  G iu la !
= =
= törvényszékileg bejegyzett______________ 5 ( ^

üzletek adás és vevési ügynöksége
=  közvetít: szálloda, kávéház- és vendéglői üzleteket a főváros- ~ '*0
— bán és vidéken. =
|  Iroda: Budapest. VIII., lózseí-körut 22 24. sz. e
=  a n é p sz ín h á z  közelében . E
=  Megbízások lolkiismeroteson, pontosan és a legnagyobb z:
=  titoktartás mellett gyorsan toljoslttotnok. ' =

i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i i H i  | ,n ,  ,n , | |,  in ,  n in i
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V e n d é g lő sö k
ós

eletet nyitni szándékíizók felniébe,

NAGY-KÁROLYBAN
Szatmármegye székhelyén a régibb (úri) kaszinó jelen­
leg m e g l e v ő  e p u l e t e t  r é s z b e n  v e n d é g lő  és 
s z á l l o d á v á  k ív á n ja  á t a la k í t a n i .

Az üzlet a város legélénkebb pontján a várme­
gyeház átellenében lesz. Diszes

fiávéfiáz, étterem
/  08

12—14 vendégszoűátiót
külön vendéglős lakásból fog állani — egyik szárnya 
elkülönítve továbbra is kaszinó marad.

Minthogy a városban modern i ly n e m ű  ü z l e t  
n i n c s  valószinüleg élénk forgalma lesz.

Ennek bérlésére oly pályázó kerestetik, ki 2 4 0 0 0  
k o r o n a  b i z t o s í t é k o t  l e t e n n i  - s az üzletet 
teljes komfort-tal berendezni képes.

További felvilágosítás alulirttól nyerhető N a g y ­
k á r o l y b a n .

Papp Béla
2 - 3 ügyvéd, a kaszinó igazgatója.

M a g y a r  v i l l a m o s s á g i  r é s z v é n y t á r s u l a t

Budapesten, V., Váczi-ut 76. sz.

T . ex
Budapesten, 1900 február havában.

Hogy a világítási ezélokra szükséglendö elektromos áramnak 
igénybevételét kiterjedtebb mértékben és szélesebb körökben is lehe­
tővé tegyük, elhatároztuk, hogy a világítási ezélokra szolgáló elektro­
mos áram normális egységárát jelentékenyen leszállítjuk.

A székes-fővárossal kötött szerződésünkben hektowattóránkint 
10 fillérben megállapított áramegységárat ugyanis 20° c-kal fogjuk mér­
sékelni és a világítási ezélokra fogyasztandó áramot hektowattóránkint 
8 fillérrel fogjuk számlázni.

Ezonfölül fogyasztóinkat a székes-fővárossal kötött szerződésünk 
26. §-ában megállapított százalékos visszatérítési hányadban is részesiteni 
fogjuk és az áramszolgáltatásra nézve hatóságilag megállapított egyéb 
föltételek és Imtározmányok továbbra is érvényben maradnak.

Az uj árszámitás folyó évi február 15-én lép életbe és mindazon 
fogyasztóinknál fog érvényesülni, kiknok ez idő szerint már fönálló 
egyezmények alapján az áram a fontieknél még előnyösebb föltételek 
mellett nem szolgáltattatik.

Ezon árleszállítás által, melylyel mi, ha mindjárt jelentékeny 
áldozatok árán is, a nagyközönség legszélesebb rétegeiben táplált kí­
vánalomnak felelünk inog, úgy hisszük, alkalmat nyújtottunk arra, 
hogy a villamos világítás oly helyeken is igénybe vétessék, a hol azt 
eddig számos elismert előnye daczára takarékossági szempontból még 
nem alkalmazták.

Az általunk eszközölt árleszállítás következtében a villamos vi­
lágítás - lm az annak igénybevételével egybekötött előnyök számí­
tásba vétetnok - minden más világítási móddal — még az Auer-fény- 
nyel is — versenyezhet.

Továbbra is iparkodni fogunk fogyasztóink bizalmát, melyet ed­
digi működésűnk által kiérdemelni szerencsések voltunk és a melyért 
ezennel köszönotet mondunk, a jövőben is fokozottan kiérdemelni és 
kérjük a t. ez. szives megbízását, melyet törekedni fogunk n legna­
gyobb megelégedésre foganatosítani.
Utánnyomás nem dijaztatik. Magyar villamossági részvénytársulat.
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A KŐBÁNYAI

P O L G Á R I S E R F Ő Z Ő  R.-T.
g yá rtm á n ya  a legkellem esebb ü d ítő  ita l.

A já n l já k : D r .  Á n g y á n ,  d r .  E l i s c l i e r ,  d r .  H e r c z e l ,  

d r ,  K ó t l i ,  d r .  K o r á n y i ,  d r .  L a u f e n e r  és  d r .  

L i e b m a n n  e g ye te m i ta n á r u ra k .

»

H atásos szer vérszegénység, idegesség, em észtési zavarok, á lm át-
lanság ós gvöngeség e lle n , továbbá a ján lva  van lábadozóknak, és

kü lö n ö se n  s z o p t a t ó  n ő k n e k .

Kapható Budapesten minden fűszer- és csemege-üzletben. A vidékre a sör­
főzde maga szállítja.

Budapesti árak: a fogyasztási adóval együtt egy nagy palaezk (pa-
laczk né lkü l) 25 k r . Egy kis palaezk 20 k r.

Vidéki árak : a fogyasztási adóval együtt - a kőbányai állomáson
egy rekesz 30 nagy palaezk 7 f r t  50 k r .,  betét a rekeszeli es palaczkokert 
3 f r t  30 k r .,  összesen 10 f r t  KO k r., egy rekesz 30 kis palaezk 0 fr t ,

betét a rekeszért és palaczkokért 3 f r t ,  összesen 9 f r t .
A betétet visszaszolgáltatjuk, ha a rekeszek és palaczkok jókarban és fuvar­

mentve három hónapon belül czimünkre visszaküldetnek.
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Viszontelárusitók árengedményben részesülnek.
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Qí viliig  legjobb és lég- 
*'*  olcsóbb sa va n yú -
v ize  a

„fftaross-forrás“
a  legkellem esebb és legegész­
ségesebb szék e ly  borviz. T u ­
la jdonos: S Z IL Á G Y I E N D IiE  
B ib a rczfa lvá n  u. p . Á goston­
ja iv á . - - E ő ra k tá ro s  H orvá th  
Is tv á n  B u dapest, V II. E rzsé- 
bet-köru t 2. sz. — F ő k ép v ise lő :
Eble L a jo s  VI. Itévay-u . 21.
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A lb é r le t .
K IS -M A R T O N B A A  (Sopronmegye)

az

. .A ra n y  Satolő^-liez
c z im z e tt

®Jf v  o  i i  a  ó  g  1 ö  5 3
azon na l a lb é r le tb e  a d a tik .

B ő ve b b e t az „E ls ő  sop ron i sö rfő zde  és m a lá ta -gyá r 
rószvé n y-tá rsa sá g “ -ná l 8 O P R O N IM N .
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H ird e tm é n y .
Esztergom ban a tak arék p én z tá r tulajdonát, 

képező

„Korona szálloda"
t e l j e s e n  u j  f e l s z e r e l é s é v e l  e g y ü t t  

azonnal bérbeadandó.
A b érle t tá rgyát képezi a  fö ldszin ten : egy 

nagy kávéház, 2  ká rtya -, 1 kiilöu- 
szoba  és 1 kávéskonyhával, 1 étterein  
és 1 csapszék, 1 nagy k o n y h áv a l; az em e­
leten  ti vendég- és 3  cse éd szo b a ; végre 
a  pinczében téli kuglizó, jégverem  és egyéb 
m ellékhelyiségek.

A bérlő ese tleg  pályázhat, a szá lloda  
em eletén levő K a szin ó  e llá tá sá ra  is.

F elté te lek  irán t tudakozódhatni az E sz ­
te rg o m i T a k a r é k p é n z tá r  ig a z g a tó sá g á n á l 
Esztergom ban.

Esztergom ban, 1900 február 4-én.

Az esztergomi takarékpénztár 
részvénytársaság.

HIRDETMÉNY.
W eisz  E d e , közadós b o rn n g y k e re sk e d ő , volt po­

zsonyi lakos csödügyében alu líro tt töm eggondnok e z e n ­
n e l közzé  te s z i,  hogy az ezen csődtöm eghez le ltáro ­
zott, az 1899. évi augusztus hó 8-án és következő  nap­
ja in  fe lve tt esődleltár 1194, 1195, 1197, 1198, 1200—  
1212, 1214— 1243, 1245 1249 té te le i a la tt összeírt
954  h e k tó  88 l i t e r ,  ö sszesen  16,501 f r t  58  k r r n  b e ­
c s ü l t  és pedig 789 hecto 43 liter, ö ssze se n  13.746 f r t  
36 k r r a  b e c s ü lt  f e h é r  és 165 hecto 45 lite r ö ssz e ­
sen  2811 í r t  65  k r r a  b e c s ü lt  v ö r ö s ,  k iilö in b ö zö  
n a g y sá g ú  h o rd ó k b a n  foglalt s te rm észe tesn ek  talá lt 
b o r  e g észb e n , de  k is e b b  m e n n y is é g b e n , n e v e z e te ­
sen  h o rd ó n k é n t  is a jánlati utón e l a d á s r a  k e r ü l .

Venni szándékozók tartoznak  zárt a ján la ta ika t, m e­
lyekben úgy a venni szándékolt bor m ennyisége s mi­
nősége, valam int a felajánló it v é te lá r  k itün te tendő , a 
v é te l i í r  u tá n i  5" «-nyi b á n a tp é n z z e l  e g y ü t t

fo ly ó  1!)()(). évi fe b ru á r  hó 22-ig
bezárólag alu lirt töm eggondnokhoz be terjesz tetn i.

A beérkezendő vételi ajánlatok felett a csödtöm egvá lasztinány 
ló g  ha tá rozn i, melyet is n vételi ajánlatok egyike sem köt s azok 
bármelyikét tetszése szerint el- vagy el nem fogadhatja.

A megvett borm ennyiség a vevő által vételi ajánlatának elfo­
gadásáról tömmeggondnok részéről történt értesittetésétől számí­
tandó 8 na]) alatt a bánatpénz elvesztésének terhe mellett a teljes 
vételár kifizetése ellenében átveendő, a mihez esetleg szükségelt 
hordók a csődtömegből alulírott tömeggondnokkal megállapítandó 
vételáron meg- és azonnal átvehetők.

Közelebbi felvilágosításokat alulírott tömeggondnok nyújt, 
kinél is a esődleltár vonatkozó része betekinthető.

Kelt Pozsonyban, .1909. évi január havában,
D r. S a m a r ja y  E m il

Ügyvéd, tömeggondnok.

A la p ítv a  1825. A la p ítv a  1825.

IIEBERT J. E. POZSONY
p ezsg ő b o r p in e z é sz e te

ajánlja elismert kitűnő minőségű pezsgőit, különösen

GENTRY CLUB
íutiidksí já t

mint a Budapesti országos fiaszinó pezsgőjét.
B u d a p e s ti  f ő r a k tá r :  Szim on I s tv á n  u rn á t V á e z i-k ö ru l. 

K é p v ise lő : K ra lu p p e r  E. C. u r  N á d o r-u te z a ,

Nyomatott Wesselényi (iéza kő- és könyvnyomdájában Budapest, II., Zsigmond-utcza 11. szá


